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Prognoza lepszego jutra
Nie brak niestety w Polsce obywateli, któ­

rzy o dzisiejszej rzeczywistości urobili sobie 
najniewłaściwszą opinię. Tacy obywatele 
chciwie nadsłuchują plotek i ustosunkowują 
się do wszystkich poczynań z największym 
sceptycyzmem. Nie brak nam również krań­
cowych pesymistów, którzy , z trwogą spoglą­
dają wprzyszlość, oczekując nieuniknionej ich 
zdaniem wojny lub katastrofalnych kryzysów 
gospodarczych. Tym ludziom wydaje się, że 
w ogóle nie warto do niczego zabierać się 
Ten defetystyczny pogląd wyrządza nam nie­
obliczalne szkody.

Czy rzeczywiście jesteśmy niezdolni do 
twórczego wysiłku i czy wszystko czego do­
konaliśmy niewiele jest warte?

Zastanówmy się nad tym.
Podstawą naszych osiągnięć i naszych pla­

nów na przyszłość są głębokie przemiany 
społeczno-gospodarcze, które przeprowadzi­
liśmy w początkach naszej niepodległości. 
Obecne zadania zmierzają do ugruntowania 
i obwarowania dokonanych reform.

Dzięki ofiarności pracujących i planowej 
gospodarce Rządu w ciągu roku dokonaliśmy 
więcej, niż w ciągu kilku lat po pierwszej 
wojnie światowej. Zatrudniamy w górnictwie 
190 tysięcy robotników i wydobędziemy 
w tym roku 46 milionów ton węgla, który 
jest nasżym największym bogactwem naro­
dowym. Przemysł hutniczy przerabia już 63 
tys. ton surówki i 103 tys. ton stali miesięcz­
nie. Pracę zaczęliśmy na 4 piecach hutniczych
— obecnie mamy ich już 14. Obrabiarek pro­
dukujemy już tyle, ile przed wojną. Zapo­
czątkowaliśmy również produkcję maszyn 
rolniczych i włókienniczych. Mimo ogrom­
nych zniszczeń w zakładach włókienniczych 
zdołaliśmy już uruchomić połowę przedwo­
jennej liczby krosien i wrzecion. W przeszło 
1000 fabryk zatrudnionych było w marcu br. 
ponad 175 tysięcy robotników. Fabryki prze­
rabiały miesięcznie ponad 15 tys. ton przędzy, 
a wartość wytwórczości włókienniczej za 1 
kwartał br. przekracza 2 miliony 800 tys. zł. 
Imponujący jest rozwój naszej energetyki, 
będącej podstawą rozrostu naszego przemy­
słu. Produkujemy miesięcznie około 345 ty­
sięcy kwh — gdy przed wojną suma wypro­
dukowanej energii wynosiła miesięcznie 144 
tys. kwh.

Wbrew złym prognozom i licznym plotkom 
dajemy sobie radę z zaludnieniem i zagospo­
darowaniem Ziem Odzyskanych. To prawda, 
że na zachodzie wiele problemów czeka jesz­
cze na rozwiązanie, ale fakt, że 3 i pół milio­
na Polaków już tam żyje i pracuje mówi naj­
lepiej za siebie.

Usprawnienie naszego transportu rzuca się 
również każdemu w oczy. Dzięki konsekwent­
nej akcji kierownictwa i wysiłkom kolejarzy
— komunikacja działa teraz o tyle sprawnie, 
że jesteśmy już w stanie rozprowadzić po 
kraju najniezbędniejsze towary i surowce bez 
zgrzytów i korkowań.

Pierwsze statki handlowe przybiły do na­
szych portów w lipcu ub. roku. Doszliśmy 
obecnie do tego, że ponad 300 statków mie­
sięcznie zawija do Gdyni, Gdańska i Szczu­
cina. Nasz obrót towarowy drogą morską 
przekroczył 300 tys. ton miesięcznie.

Czy to naprawdę nic nie znaczy?

Dlaczego mimo tych osiągnięć w Polsce 
ciągle jeszcze jest tak źle?

Odpowiedź jest prosta. Nasze straty w la­
tach wojny i działań są tak potworne, że na­
sze zdobycze roczne stanowią zaledwie nikły 
procent tego co utraciliśmy.

Zniszczenia obiektów kolejowych docho­
dziły do 90%, dróg i mostów do 60%, tabor 
został przez Niemców wywieziony w 85%. 
Szkody w naszym przemyśle były ogromne. 
Na wsi 10% zagród poszło z dymem a stan 
pogłowia spadł do kilkunastu zaledwie pro­
cent stanu przedwojennego. Dzisiaj — gdy 
już jako tako zapełniliśmy nasze chlewy 
i obory, posiadamy w Polsce akurat tyle by­
dła i nierogacizny, ile ubiliśmy w ciągu jed­
nego tylko roku 1937.

Te braki odczuwamy w każdej dziedzinie 
naszej gospodarki i każdy rozumny człowiek 
musi przecież przyznać, że łatwiej jest bu­
rzyć niż budować. Wołu zjeść można w ciągu 
dnia a żadna krowa nie wyrośnie w ciągu ty­
godnia.

A poza tym moralność. Może to wydawać 
się niejednemu dziwne, ale właśnie obniżenie 
się poziomu moralnego rzesz społecznych 
przyczynia się w znacznym stopniu do mar­
notrawienia sił i dóbr, które mogłyby być 
użyte przy odbudowie. W Polsce mamy wielu

Demobilizacja żołnierzy polskich za granicą
Rząd W. Brytanii zobowiązał się nakłaniać ich do powrotu

Londyn (obst. wł.). Min. spraw zagr. Bevin 
ogłosił w Izbie Gmin nowy plan rządu brytyj­
skiego odnośnie przyszłości żołnierzy polskich, 
znajdujących się pod dowództwem brytyjskim. 
Oświadczył on, że rząd brytyjski w dalszym ciągu 
będzie czynił wszelkie ułatwienia Polakom, któ­
rzy pragną powrócić do kraju.

Min. Bevin powiedział: Dnia 20 marca dałem 
w Izbie Gmin wyraz nadziei rządu J. K. Mości, 
że jak największa liczba spośród tych żołnierzy 
polskich sił zbrojnych, pozostających pod do­
wództwem brytyjskim, którzy uważają, że mogą 
w ten sposób postąpić, uzna za swój obowiązek 
powrócić do kraju, celem dopomożenia w jego 
odbudowie. W sprawie tych, którzy zdecydowali, 
iż nie mogą powrócić, wyjaśniłem wyraźne, że 
rząd J. K. Mości nie może utrzymywać ich nadal 
w ramach sił zbrojnych pod dowództwem brytyj­
skim i powiedziałem, że sprawa ich osiedlenia bę­
dzie rozpatrywana w sposób przyjazny'1.

Min. Bevin mówił dalej: Charakter osiedlenia 
będzie w znacznym stopniu uzależniony od liczby 
żołnierzy, którzy pozostaną. W każdym jednak 
wypadku będzie przeprowadzona demobilizacja. 
Jeżeliby ci żołnierze byli żołnierzami brytyjskimi 
to wówczas większość z nich byłaby zdemobilizo­
wana z uwzględnieniem wieku, lat służby poszcze­
gólnych żołnierzy. Szczegółem charakterystycznym 
tego zagadnienia jest sprawa, iż planowana demo­
bilizacja będzie wymagała pewnego czasu. Nie 
było jednak mowy o zwolnieniu ich w ciągu jed­
nego dnia.

Po przytoczeniu tego ustępu min. Bevin mówił 
w dalszym ciągu: Mam obecnie możność zakomu­
nikować dalsze szczegóły planu rządu J. K. Mości. 
Wszyscy ci żołnierze polscy, którzy zgłosili chęć 
powrotu do Polski są objęci repatriacją. W myśl 
wydanych przez nas zarządzeir wszyscy oni po­
wrócą do kraju jako żołnierze, marynarze i lot­
nicy. Ponieważ powzięcie decyzji zdemobilizowa­
nia ich czy też zatrzymania ich w szeregach jest 
zadaniem Tymczasowego Rządu Polskiego oraz 
ponieważ Tymczasowy Rząd Polski przyrzekł w 
tym wypadku przyznać im te same prawa do 
otrzymania ziem jak zdemobilizowanym żołnie­
rzom polskich sił zbrojnych, dlatego też żołnierze 
powracający do Polski nie otrzymywali dotych­
czas odprawy demobilizacyjnej z funduszu brytyj­

takich obywateli, którzy całkiem opacznie 
pojmują swoje obowiązki i prawa. I dlatego 
mimo dotychczasowych osiągnięć jest jeszcze 
tak źle.

Lepiej będzie wtedy gdy wykonamy plan 
inwestycyjny, plan odbudowy. Na pierwszym 
miejscu stoją potrzeby komunikacji, która 
jest jednym z najważniejszych czynników 
ogólnej akcji odbudowy. Nasze potrzeby w tej 
dziedzinie są jeszcze ogromne. Połowa posia­
danych przez nas wagonów czeka na remont. 
Potrzeba nam 500 nowych parowozów, 20 
tysięcy wagonów towarowych, 2.500 osobo­
wych. Musimy odbudować przynajmniej 30% 
zniszczonych warsztatów i parowozowni, 17 
tys. metrów mostów kolejowych i 15 tys. dro­
gowych, 450 tys. m. sześć, budynków, 750 km 
nawierzchni torów kolejowych. Musimy zbu­
dować trzy lotniska i powiększyć tabor śród­
lądowych dróg wodnych o 30 tys. ton.

W przemyśle musimy zainwestować jeszcze 
w tym roku 10 miliardów zł. Przede wszyst­
kim trzeba uruchomić, względnie wyremon­
tować dalsze elektrownie, unowocześnić ko­
palnie, rozbudować hutnictwo i przemysł me­
talowy. Za wszelką cenę starać się będziemy 
o uniezależnienie się od zagranicy w dziedzi­
nie paliw płynnych. Nowe wiercenia i budowa 
wielkiej fabryki syntetycznej benzyny w

skiego. Ostatnio jednak rozważyliśmy ponownie 
tę sprawę i postanowiliśmy, że żołnierze powra­
cający do Polski będą odtąd otrzymywali w za­
leżności od czasokresu służby odprawę powojenną 
do kwoty nie większej jak 8-tygodniowy żołd, 
a to wzamian za urlop demobilizacyjny i zaopa­
trzenie w ubranie cywilne.

Min. Bevin mówił dalej: „Odnośnie do tych 
Polaków, którzy nie pragną powrócić do Polski 
zamiarem naszym jest zdemobilizowanie ich mo- 
żlwie jak najszybciej i przysposobienie ich do 
życia cywilnego czy to na terenie W. Brytanii 
czy na terenach zamorskich. Żołnierze polscy słu­
żący za granicą będą przeniesieni do W. Brytanii, 
a przede wszystkiem w pierwszym rzędzie -żoł­
nierze z Włoch".

W dalszym ciągu powiedział Bevin: „Korpus 
osiedleńczy będzie zasadniczą instytucją przej­
ściową, której zadaniem będzie ułatwienie po­
wrotu z życia wojskowego do życia cywilnego. 
Żołnierze polscy po zwolnieniu z polskich sił 
zbrojnych będą wcieleni do korpusu osiedleńcze­
go w celu skierowania ich do pracy cywilnej, 
jak się to stanie możliwe. Wszyscy ci, dla któ­
rych można znaleźć zatrudnienie, będą od razu 
kierowani do pracy, a pozostali będą zatrudnieni 
w możliwie największym stopniu użytecznej, 
twórczej pracy jak np. w odbudowie powojennej 
oraz w wypadku kiedy to będzie uzasadnione,

Rozrastanie się hydry liitleronshiei w Niemczech
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

amerykańska policja wojskowa aresztowała w 
Bawarii ponad 3.000 Niemców i dokonała licznych 
reWizyj, podczas których wykryto składy broni 
i kilkadziesiąt krótkofalowych stacyj nadawczych. 
Poza tym policja amerykańska zabezpieczyła 
372 statki, zrabowane Francji, Czechosłowacji, 
Włochom i Belgii a znajdujące się na Dunaju, 
które stanowiły w czasie wojny węgierską flotyllę 
rzeczną. Liczne patrole amerykańskie przeszu­
kują statki. Istnieją podejrzenia, że na statkach 
znajdują się ukryte składy broni oraz zbiegli 
SS-owcy.

Oświęcimiu przyczynia się do tego w poważ­
nym stopniu.

Na odbudowę zniszczonych miast przezna­
czyć musimy w tym roku conajmniej 6 mi­
liardów zł; Zniszczona w 75% Warszawa po­
winna otrzymać 8.500 izb mieszkalnych, 2.500 
biurowych, szereg szkół, szpitali i innych bu­
dowli. Inne miasta jak: Wrocław, Gdańsk, 
Poznań, Szczecin są również w bardzo cięż­
kiej sytuacji a przeznaczone dla nich sumy 
wynoszą ogółem 4 miliardy zł.

Na wsi odbudować musimy 40 tys. zagród 
i to kosztem około 2 miliardów zł.

To są tylko najogólniejsze zarysy naszego 
planu, który zrealizować musimy jak naj­
wcześniej. Musimy, bo i Niemcy i wszystkie 
państwa europejskie przez które przeszła 
wojna odbudowują z gorączkowym pośpie­
chem przede wszystkim swój przemysł — 
podstawę dobrobytu. I dla nas prognozą 
szczęśliwszego jutra mogą być tylko: ruszto­
wania, dymiące kominy fabryk, warkot ma­
szyn i uwijające się w pracy mrowie ludzkie.

Jedyną drogą do lepszego jutra narodu — 
to droga planowego, zbiorowego, ofiarnego, 
twórczego wysiłku. Polsce i sobie słu­
żymy, subskrybując Premiową Pożyczkę Od­
budowy Kraju.

Tadeusz Pasikowski

J otrzymają przeszkolenie do zawodu cywilnego 
, przed ich powroiem do życia społecznego na te­

renie W Brytanii czy zagranicy. Z chwilą zakoń­
czenia akcji osiedleńczej korpus osiedleńczy zo­
stanie rozwiązany.

Pierwszym krokiem po utworzeniu korpusu jest 
postanowienie sprowadzenie 2 korpus wojska pol­
skiego z Włoch do Zjednoczonego Królestwa. 
Skoro tylko zdołamy poczynić odpowiednie przy­
gotowania administracyjne naszą intencją będzie 
przeniesienie ich rodzin z Włoch do Zjedn. Kró­
lestwa i ostateczne połączenie się żołnierzy pol­
skich z ich krewnymi przebywającymi obecnie 
zagranicą w Ameryce, Indiach, Niemczech, na 
bliskim Wschodzie i także w innych krajach. 
Zagadnienie to, jest obecnie przedmiotem czynnej 
uwagi rządu J. K. Mości, a kroki których podjęcie 
będzie konieczne aby do tego doprowadzić są 
obecnie rozpatrywane.

Rząd J K. Mości w dalszym ciągu udziela wszel­
kich ułatwień tym Polakom, którzy pragną i są 
w stanie powrócić do Polski i będzie w dalszym 
ciągu używać swoich wpływów, aby ich skłonić 
do powrotu do Polski. Z prawdziwą przyjemno­
ścią muszę zakomunikować, że komisja doradcza, 
obejmująca kongres związków zawodowych i fe­
derację pracowników brytyjskich zgodziły się na 
współpracę celem wprowadzania w życie tych 
planów".

Berlin (API). Anglicy aresztowali w Berlinie 
w dzielnicy Charlottenburg liczną grupę wyrost­
ków hitlerowskich, tworzących organizację „wil­
kołaków". Wszyscy oni uzbrojeni byli w pisto­
lety i dysponowali samochodami osobowymi i 
ciężarowymi. Zebrania, które odbywali regular­
nie, zabezpieczone były przez specjalne poste­
runki. Jak stwierdza dochodzenie, wszyscy ci 
opryszkowie potrafią doskonale obchodzić się z 
bronią palną. Byli zaopatrzeni w wielką ilość 
żywności, odzieży i papierosów. Równolegle z 
działalnością polityczną prowadzili działalność 
spekulancką i trudnili się napadami rabunkowymi.

Pomagajmy sobie sami
subskrybując P. P. O. K.
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Obserwatorzy zagraniczni w Hiszpanii 
pod kontrolą przebranych żołnierzy

Dowody ©beirśisjrce gen. Franco
Paryż (PAP). Jak donosi agencja Reutera, 

premier hiszpańskiego rządu republikańskiego, 
Jose Giral, składając w tym tygodniu dowody 
podkomisji ONZ do spraw Hiszpanii w Nowym 
Jorku, będzie mógł przedstawić dane, że gen. 
Franco przebrał swych żołnierzy w ubrania cy­
wilne podczas ostatniej wizyty obserwatorów 
sojuszniczych na granicy francusko-hiszpańskiej. 
Główna siedziba Hiszpanów republikańskich w 
Paryżu potwierdziła doniesienia prasy francu­
skiej, zgodnie z którymi premier rządu baskij­
skiego Jose Augirre wysiał tę wiadomość Gira- 
lowi. Doda! on, że oddziałom hiszpańskim pole­
cono przy tej okazji ukryć broń. Wiceminister 
spraw wewnętrznych w rządzie Girala, Enriqućs 
Condelazas, według doniesień prasy' francuskiej 
stwierdza, że Augirre przytoczył w swym rapor­
cie do Girala sprawozdania 4 baskijskich ucie­
kinierów z armii gen. Franco. Mieli oni oświad­
czyć, że rozkaz włożenia ubrań cywilnych został 
wydany wojskom hiszpańskim w dniu 12 maja 
i że ci, którzy nie mogli otrzymać odpowiednich 
ubrań, byli ukryci w stajniach podczas wizyty 
obserwatorów.

Panuje przypuszczenie, że Augirre miał na 
myśli objazd strefy granicznej w Pirenejach przez 
sojuszniczych attaches wojskowych w Hiszpanii 
na zaproszenie hiszpańskiego sztabu generalnego 
i w towarzystwie hiszpańskich oficerów franki- 
stowskich.

Premier Giral 
udał się do Nowego Jorku

Meksyk (PAP). Premier hiszpańskiego rządu

międzynarodowa konferencja producentów rol­
nych z udziałem delegatów i obserwatorów z 31 
krajów.

Witając uczestników konferencji, brytyjski mi- 
republikańskiegó," Jose Giral 'udał sie samolotem' nłster rolnictwa Williams oświadczył, że głów- 
do Nowego Jorku, by przedłożyć Radzie Bez-jnym celem obecnych narad jest utworzenie sta- 
pieczeństwa ONZ dokumenty, ujawniające groźny | łej współpracy z rolnikami na całym świecie.

Fróby odradzania imperializmu niemieckiego
Garmisch-Partenkirchen (API). — 

Przewodniczący unii chrześcijańsko-spolecznej w 
Bawarii dr Mueller oświadczył, że w niedługim 
czasie nastąpi połączenie wszystkich chrześcijań­
skich demokratów na terenie Niemiec. W dniach 
27—29 maja odbędzie się w Berlinie kongres, 
który ma uchwalić zjednoczenie.

Zjednoczenie będzie dokonane na płaszczyźnie 
imperializmu niemieckiego, którego wyznawcami

Udział polskich sił zbrojnych 
w paradzie zwycięstwa w Londynie
Londyn (obsł. w!.). We wtorek w Izbie Gmin 

jeden z posłów zapytał podsekretarza stanu dla 
spraw zagranicznych ilu lotników polskich, któ­
rzy brali udział w bitwie nad W. Brytanią masze­
rować będzie w szeregach armii zwycięzców w 
dniu 8 czerwca rb., oraz ilu żołnierzy polskich 
z armii lądowej, przebywających w Anglii, któ­
rzy walczyli przy boku W. Brytanii weźmie udział 
w’ paradzie i na jakich warunkach zaproszone 
będzie Wojsko Polskie do udziału w naradzie. 
W odpowiedzi podsekretarz stanu Mac Ned 
oświadczył, że rząd jego królewskiej mości zamie­

Po wyborach w Holandii
Wybory w Holandii, jakie odbyły się w ubie- | 

gly piątek 17 bm. pierwsze po wojnie światowej, 
zepchnęły na drugi plan najsilniejszą dotychczas 
socjalistyczną partję pracy, której przewódca 
Willem Schermerhorn był premierem. Pierwsze 
miejsce zajęła postępowa partja katolicka, po­
wstała z dawnej partji katolickiej. Partja ta stoi 
na platformie zbliżonej do partji pracy. W wy­
borach wzięło udział 10 partyj ubiegających się 
o 100 miejsc w Izbie niższej. W związku z wy­
nikami wyborów premjer Schermerhorn wręczył 
królowej Wilhelminie rezygnację swego rządu.

Ostateczne wyniki wyborów przedstawiają 6ię 
jak następuje: partia katolicko-ludowa 1.466.510 
głosów- (30.18% oddanych głosów) 32 mandaty, 
partia pracy — 1.347.664 głosów (22.31%) — 29 
mandatów, partia antyrewolucyjna —- 614.177 
głosów (12.9%) — 13 mandatów, komuniści — 
502.935 głosów (10.57%) — 10 mandatów, zwią­
zek chrześcijańsko-historyczny — 373.191 gło­
sów (7.84%)' — 8 mandatów, partia wolności —
305.202 głosy (6.41%) — 6 mandatów, państwo­
wa partia reformowana — 101.772 głosy (2.14%) 
— 2 mandaty.

Nadużycie referendum w Grecji 
dla celów monarchistycznych

Warszawa (obsł. wł.). Jeden z przywód­
ców opozycji greckiej Sophulis potępia posunię­
cia rządu w związku z reterendum. Referendum 
miało zadecydować o ustroju w Grecji — oświad­
czył Sophulis — rząd natomiast zmienia istotę 
referendum sprowadzając je do py'ania: czy na­
rów życzy 6obie powrotu króla. W Grecji panuje 
terror i jeże]’ nawet przypuści się, że będą spo­
rządzone nowe listy wyborcze, to w obecnych 
warunkach nie może być mowy o uczciwym 
głosowaniu. Rząd jest jedynie ślepym cieniem

Prowokacja gazety czeskiej 
„Nowe słovo“

Praga (API). Gazeta czeska „Nove slovo‘\ 
która znana jest ze swego wrogiego nastawienia 
w stosunku do Polski, opublikowała ostatnio no­
wą sensacyjną wiadomość: „Polscy bojówkarze 

pisze gazeta — którzy stale niepokoją miesz­
kańców Jabłonkowa, rzucili wieczorem o godz. 
9-tej granat ręczny i oddali 7 strzałów karabino­
wych na restaurację p. Samca w Kosarzyskach. 
Wybuch nie spowodował na szczęście ofiar w 
ludziach."

Cale to zajście jest oczywiście wyssane z paka. 
Inna gazeta czeska „Novoja Svo'boda“ demen­
tuje „te sensacje" pisząc: Policja wyśledziła, że 
na restauraćję p. Samca w ogóle granat nie był 
rzucony i w rzeczywistości nie miały tam miejsca 
„żadne wybryki Polaków". Zapytujemy — pisze 
dalej gazeta — w jakim celu redakcja „Nowego 
Slova“ zakłóca spokój nieprawdziwymi wiado­
mościami. Może dlatego, aby w Cieszyńskim 
przyszli zrobić porządek Amerykanie i Anglicy? 
Dyrektor generalny UNRRY popiera 

projekt Hoovera
Waszyngton (PAP). Generalny dyrektor 

UNRRY la Guardia poparł całym swoim auto­
rytetem propozycję, wysuniętą przez specjalnego 
wysłannika prez. Trumana, Herberta Hoovera, w 
sprawie utworzenia nowej międzynarodowej orga­
nizacji żywnościowej zamiast UNRRY. La Gu-

j__, ardia oświadczył, że organizacja ta powinna być
króla — powiedział Sophulis i ślepo wykonuje I słała, nie zaś powołana do życia na czas trwania 
jego rozkazy. Podobne oświadczenia złożyli w | obecnego kryzysu żywnościowego, jak zapropo- 
parlamencie inni posłowie. nował Hooyer.

Onnh r.ftpnniłarrłun t 1 r 2 i n ur n u o przy\mu’G DDCMiriwo nii/Yi/uiMIK u8 OmiilwJ fll Ql U W Billi suUrypcje "KŁMIU 1 ii ILj I I LŁ-Iil
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  n ii n |T iIOWY U Dl 111
i wszystkie jego Oddziały 5-270

JUTY I KK/iJlJ

dla pokoju światowego charakter reżimu Franco. 
Dokumenty te obejmują 400 stron maszynopisu.

Nowe aresztowania w Madrycie
Londyn (PAP). Z Madrytu donosi agencja 

Reutera, że w poniedziałek został aresztowany 
w Madrycie przewodniczący komitetu wykonaw­
czego partii republikańskiej lewego odłamu Ra­

Obrońcy gen. Franco torpedują wniosek 
polski w 0. Z.

Londyn (obsł. w!.). Podkomisja Rady Bez­
pieczeństwa, badająca sprawę ustroju gen. Franco 
w Hiszpanii, otrzymała już sprawozdania od licz­
nych państw, członków Narodów Zjednoczonych. 
Raport amerykański nie popiera oskarżenia Pol­
ski, jakoby obecny ustrój zagraża! pokojowi świa­
ta. Raport nazywa wniosek polski ..bezpodstaw­
nym". Gospodarka Hiszpanii -— stwierdza raport, 
jest niewystarczająca na to, aby móc sobie po­
zwolić na wojnę. Raport potępia jednak stano­

WMowa Mewia MM rolnych
Londyn (PAP). W Londynie rozpoczęta się , Współpraca ta przyczyni się do rozwiązania pro-

są przywódcy tej partii. Jeden z czołowych dzia­
łaczy unii chrześcijańsko-demokratycznej w stre­
fie brytyjskiej dr Adenauer oświadczył ostatnio 
na zebraniu w Dusseldorfie, iż na konferencji po­
kojowej winno się przypomnieć, iż ziemia na 
wschód od Odry nie została Polakom „przyrze­
czona" lecz tylko oddana pod administrację. Nie 
jest to o-dpowiedź odosobniona.

rza zaprosić do współudziału grupę reprezenta­
cyjną z 25 lotników polskich, wśród nich jednego 
oficera lotnictwa, którzy brali udział w bitwie 
o W. Brytanię. Nie będzie jednak innych odręb­
nych reprezentacyj wojsk polskich, przebywają­
cych na wyspie, ponieważ nie stanowią oni części 
składowej sił zbrojnych W. Brytanii. Rząd Polski 
otrzymał zaproszenie o wydelegowanie grupy 
wyższych oficerów oraz trzech żołnierzy ze sztan­
darami, za którymi postępować ma grupa 24 
przedstawicieli polskich sil zbrojnych.

Minister Spaak przyjmie delegację 
polską

Bruksela (PAP). Minister Spaak przyjął . . . .
4-osobową delegację komitetu organizacyjnego, Rada Bezpieczeństwa odroczyła obrady 
Zjazdu Wychodźtwa Polskiego w Belgii, której nad sprawą perską
towarzyszył charge cTaffaires Bartol. Minister’ L o n d y n (obsł. wł.). Rada Bezpieczeństwa roz- 
interesował się pracami Zjazdu i życiem wy- ’ poczęła posiedzenie wczoraj popołudnie w No- 
chodźtwa. Rozmowa odbyła się w serdecznej at- wym Jorku. Przewodniczył delegat francuski. Po 
mo sferze.

•lega
przedyskutowaniu sprawy perskiej Rada odro­
czyła swoje zebranie do czasu podniesienia tej 
sprawy ponownie na żądanie, któregokolwiek 
członka Rady Delegat Zw. Radzieckiego — Gro- 
myko był na zebraniu nieobecny.

Przesunięcia wojsk radzieckich 
w Czechosłowacji

Praga (API). Prasa czeska podała do wiado­
mości, że marsz. Koniew na prośbę rządu czecho­
słowackiego zgodził się odroczyć termin przesu­
nięcia wojsk sowieckich z północnej Czechosło­
wacji do południowej na 26 maja, tzn. po wy­
borach. Oficjalny komunikat rządu podkreśla, że 
przesunięcie wojsk sowieckich z północy na po­
łudnie nie ma żadnego charakteru politycznego.

Walki w Indonezji ożyły na nowo
Moskwa (PAP). Według doniesień agencji 

Tass, do Hagi, nadchodzą wiadomości, że wojska 
anglo-holenderskie wzmogły swe operacje w 
licznych miastach Indonezji w celu doprowadze­
nia do załamania się tubylczej ludności, wal­
czącej o wolność. Jedno z pism indonezyjskich 
stwierdza, że walki stają się coraz intensyw­
niejsze. W rejonie Batawii słychać nieustanny 
huk dział i terkot karabinów maszynowych. Woj­
ska anglo-holenderskie działają pod pretekstem 
wałki przeciwko „skrajnym elementom''. Ho­
lendrzy z każdym dniem powiększają efektywy 
swych sił zbrojnych. Pismo indonezyjskie 
ostrzega Holendrów, że ta walka w ostatecznym 
wyniku niczego im nie da, gdyż Indonezyjczycy 
są gotowi do śmierci za wolność. Oddziały indo­
nezyjskie utrzymują swe pozycje nawet pod 
gradem bomb z samolotów brytyjskich.

mon Arino Fuster. Przyczyny aresztowania nie 
są znane.

Inny członek opozycji, Carlos Iglesias, który 
również jest członkiem partii republikańskiej, zo­
stał podobno aresztowany w tym tamym czasie. 
Przypuszcza.się, że utrzymywał on kontakt z pre­
zydentem republiki hiszpańskiej na emigracji, 
Diego Martinez Barrio.

wisko rza.du hiszpańskiego odnośnie repatriacji 
znacznej liczby niebezpiecznych Niemców, prze­
bywających wciąż jeszcze w Hiszpanii i fakt, że 
nacjonalistyczna Hiszpania od samego początku 
była szermierzem idei faszystowskich na zacho­
dniej półkuli.

Rząd norweski zaleca akcję Narodów Zjedno­
czonych, która by spowodowała wprowadzenia 
nowego demokratycznego ustroju w Hiszpanii.

blemu zaopatrzenia ludności w żywność. Na po 
rządku dziennym konferencji znajduje się m. in. 
dyskusja nad zleceniami pierwszego światowego 
zjazdu żywności owo-rolniczego, który odbył się 
w październiku ub. roku. Minister podkreślił, że 
w dzisiejszej epoce producenci rolni muszą zwró­
cić szczególnie baczną uwagę na ogólne zagad­
nienia aprowizacyjne. Przewodniczącym konfe­
rencji został wybrany James Turner, prezes an­
glosaskiego związku rolników. Stwierdził on w 
swym przemówieniu, że rolnicy powinni odegrać 
wielką rolę w kształtowaniu pokoju światowego.

Delegat Indii, prof. Ranga, dał wyraz pragnie­
niu, by warunki bytu chłopów na całym świecie 
uległy poprawie.

Uchwalony porządek dzienny przewiduje nie­
zwłoczne utworzenie federacji producentów rol­
nych, która ma pełnić rolę doradczą w stosunku 
do Organizacji Żywnościowo-Rolniczej Narodów 
Zjednoczonych, popierać rozwój produkcji rol­
nej i handlu produktami rolnictwa oraz stara się 
o poprawę bytu ludności, żyjącej z płodów ziemi.

Konferencja ma również omówić sprawę wzma­
gającej się w wielu krajach tendencji do porzu­
cania roli na rzecz pracy w miąstach.

Po wojnie nareszcie do głosu dochodzi

Muzyka i Miłość"
Przepiękny wesoły film muzt czny. Najnowsza kronika filmowa 

z obchodem 1 maja w Poznaniu.

codziennie w kinie „APOLLO"

Z. S. R. R.
dotrzymał zobowiązanie

Nowy Jork (obsł. wl.). Na środę. 22 maja 
po południu wyznaczone zostały obrady Rady 
Bezpieczeństwa ONZ w Nowym Jorku. Jednym 
z punktów porządku dziennego obrad jest spra­
wa Iranu. W Nowym Jorku rzecznik ambasady 
perskiej oświadczy! we wtorek wieczorem, iż am­
basador Hessein Allah otrzymał oficjalne zawia­
domienie od swego rządu w Teheranie, iż wszy­
stkie wojska sowieckie zostały wycofane z Iranu 
przed 6 maja, czyli w terminie przewidzianym 
na ewakuację.

Według wiadomości nadesziych z Teheranu 
podobne oświadczenie ukazało się we wtorek w 
Teheranie.

Spóźniona prośba o pomoc 
żywnościową Związku Radzieckiego
Londyn (obsł. wł.). W Moskwie ogłoszono 

odpowiedź Rosji radzieckiej na apel St. Zjedno­
czonych o przyłączenia się do akcji międzyna­
rodowej, mającej na celu zażegnanie kryzysu 
żywnościowego. W telegramie do Prezydenta 
Trumana Generalissimus Stalin wyraził żal, iż 
z apelem tym nie zwrócono się do Związku Ra­
dzieckiego przed 3 miesiącami w czasie, gdy 
mógł jeszcze coś uczynić.

Prośbę otrzymano w połowie maja, kiedy Ro­
sja ze swojej strony zobowiązała się do dostaw 
dla Francji i innych krajów i kiedy zapasy są 
na wyczerpaniu Odnośnie projektu koordynacji 
z innymi krajami Generalissimus Stalin poinfor­
mował Prezydenta Trumana, że w zasadzie rząd 
sowiecki nie sprzeciwia się temu planowi, ale 
musi go specjalnie rozpatrzyć.

Rząd objął kopalnie węgla w Stanach 
Zjednoczonych

Nowy Jork (obsł. wl.). Prezydent Truman 
ogłosił rozporządzenie o objęciu przez rząd ko­
palń węgla i ustanowieniu tymczasowego zarządu 
państwowego.

Zarówno władze kopalniane jak i przedstawi­
ciele Zw. górników zawiadomili prezydenta, iż 
zgadzają się na akcję rządu.

Warszawa (obsl. wl.). Zarządzenie prezy­
denta Trumana o przyjęciu przez władze rządowe 
kopalń amerykańskich w związku ze strajkiem 
górników weszło w życie w środę, 22 bm., o go­
dzinie 17-tej. W ten sposób zażegnany został 
długotrwały strajk, który gospodarce amerykań­
skiej przysporzył olbrzymie straty.

Coraz łagodniejsze wyroki na 
SS-manów

Berlin (API). W Wupperthalu w Niemczech 
zakończył się proces 14 SS-manów, oskarżonych 
o zamordowanie 8 spadochroniarzy angielskich 
w La Grandę Fosse we Francji. 8 oskarżonych 
zostało skazanych na karę więzienia od 2 do 10 
lat, pozostałych uniewinniono.

Proces przeciwko strażnikom obozu 
koncentracyjnego we Fiossenbergu
Berlin (PAP). Amerykańska agencja praso­

wa w Niemczech donosi, że proces przeciwko 
52 SS-manom i innym członkom straży obozu 
koncentracyjnego w Fiossenbergu, oskarżonym 
o mordowanie, głodzenie i torturowanie więźniów, 
rozpocznie się w Dachau, natychmiast po zakoń­
czeniu toczącego się tam obecnie procesu prze­
ciwko grupie hitlerowców z Eupen Malmedy. 
W obozie we Fiossenbergu wymordowano prze­
szło 25 tysięcy osób.

Pracownicy Lasów Państwowych 
subskrybują gremialnie P. P. O. K.
Wszyscy pracownicy Lasów Państwowych za­

trudnieni w Min. Leśnictwa poszczególnych okrę­
gowych Dyrekcjach oraz nadleśnictwach państwo­
wych i zakładach przemysłowych L. P., jak tar­
taki, destylacje żywicy i łn. biorą żywy udział 
w akcji subskrypcyjnej Pożyczki Odbudowy 
Kraju. W celu ułatwienia subskrypcji założono 
we wszystkich jednostkach wypłacających uposa­
żenia, placówki subskrypcyjne.

Ogólna suma subskrybowana przez pracowni­
ków Lasów Państwowych osiągnie kilkanaście mi­
lionów złotych. Już obecnie wiadomo, że np. pra­
cownicy jednej z dyrekcyj, a mianowicie w 
Siedlcach subskrybowali sto tysięcy złotych, 
w Ministerstwie Leśnictwa przeszło' trzysta ty­
sięcy złotych,

Ruch spółdzielczy przoduje 
w subskrybowania Pożyczki Premiowej

Warszawa (obsł. wł.) Nadeszły wiadomości 
o subskrypcji Premiowej Pożyczki Odbudowy 
Kraju przez ruch spółdzielczy. Związek Spółdzielni 
„Społem" w pierwszych dniach otwarcia sub­
skrypcji zadeklarował 53 miliony zł, pracownicy 
spółdzielni „Społem" subskrybowali 1 543 000 zł, 
pracownicy Związku rewizyjnego — 220 000 zł- 
Powszechna Spółdzielnia w Łodzi subskrybowała 
1 mlion zł, pracownicy zaś 250 000 zł, Spółdzielnia 
w Częstochowie subskrybowała do połowy mie­
siąca 600 000 zł. 1 100 000 zł subskrybował okręg 
śląsko-dąbrowiecki. Milion zł subskrybowało 5 
powiatów województwa pomorskiego. Spółdziel­
nie województwa łódzkiego dotychczas subskry­
bowały na sumę 60 milionów zł. Ruch spółdziel­
czy jak zawsze zdał egzamin, społeczny i przy­
czynia się obecnie do akcji odbudowy kraju dro­
gą subskrybowania pożyczki.
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Jarosław Dąbrowski
23 maja 1871 roku padł na barykadzie w Paryżu 

generał Jarosław Dąbrowski. Padł w walce o wol­
ność, do ostatka wierny idei, której całe swe 
życie służył.

Lecz jakiż to był szlak co go zaprowadził na 
barykady Paryża. Jakim było życie człowieka 
umierającego w myśl hasła , za naszą i wa6zą 
wolność"? *

Jarosław Dąbrowski przyszedł na świat w ma­
łym, wołyńskim miasteczku Żytomierzu w dniu 
13 listopada 1836 roku.

Po ukończeniu szkoły kadetów w Brześciu nad 
Bugiem, wyjeżdża do Petersburga, aby zdobyć 
wyższe wykształcenie wojskowe. Studiując w 
Akademii Sztabu Generalnego wykazuje wybit­
ne zdolności; od niego tylko zależy zrobienie 
wielkiej kariery wojskowej. Ale ten młodziutki 
słuchacz Akademii nie myśli o osobistej karie­
rze. Jego zainteresowania 6ą o wiele głębsze; 
marzy mu się walka o wolność uciemiężonych 
mas, a przez nią — wolność umiłowanej Ojczyzny.

W tym właśnie okresie, gdy Dąbrowski stu­
diuje w petersburskiej Akademii, wśród mło­
dzieży rosyjskiej nurtują już 6ilne prądy wol­
nościowe. Wielu spośród słuchaczy Akademii 
uwielbia takie postacie myślicieli i bojowników 
nowego świata jak Bakunin, Hercen i Czerny- 
szewski. Młodziutcy spadkobiercy idei „Deka­
brystów" chcą budować nowy świat. Od słów — 
do czynów: wśród akademików powstaje orga­
nizacja wojskowo - rewolucyjna. Jej duszą jest 
promieniejący jakimś nieuchwytnym wdziękiem 
jednającym mu wszystkie serca, drobny, zgrabny 
młodzieniec — Jarosław Dąbrowski.

Po ukończeniu Akademii Dąbrowski na skutek 
swych starań zostaje przydzielony do sztabu 
czwartej dywizji w Wfarszawie. Energiczny i pe­
łen inicjatywy rychło wybija się w organizacji 
rewolucyjnej i staje na czele Centralnego Komi­
tetu Narodowego, przyciąga ku sobie sfery ro­
botnicze i rzemieślnicze.

Dąbrowski naznacza wybuch powstania na 26 
czerwca 1862 roku. Ale jego plany rozbijają się 
o nieprzejednaną postawę „Białych", a 14 sierp­
nia 1862 roku Jarosław Dąbrowski zostaje aresz­
towany i osadzony w Cytadeli. Wyrok śmierci 
namiestnik hrabia Berg zmienia na 15 lat ka­
torgi. Ale Dąbrowski nie dojechał na Sybir. 
Udaje mu się uciec z moskiewskiego etapowego 
więzienia i nawiązać kontakt z rewolucjonistami 
rosyjskimi, którzy wystarali mu się o fałszywy 
paszport.

W roku 1865 opuścił Ro6ję i zamieszkał w Pa­
ryżu, gdzie również pracuje dla swej idei. Trze­
ba jednak z czegoś żyć: Dąbrowski szuka więc 
środków utrzymania i znajduje je jako rysownik 
w biurach okrętowych. Marne to jednak zarobki, 
tak marne, że często do jego mieszkanka za­
gląda głód. To jednak nieważne — ważna jest 
tylko służba dla idei wolności.

A już nadchodzą wielkie, bohaterskie dni Ko­
muny Paryskiej.

W pierwszych szeregach walczących nie brak­
nie Jarosława Dąorowskiego. W dowód uznania 
jego waleczności i zdolności wojskowych Ko­
muna mianuje go Komendantem Paryża. W dniu 
tej nominacji żołnierze rewolucji ujrzeli na 
6wym czele drobnego, młodego mężczyznę, idą­
cego tam, gdzie było największe niebezpieczeń­
stwo. To był Jarosław Dąbrowski.

Na barykadach Paryża walczył generał Jaro­
sław Dąbrowsk' o prawa człowieka, o wolność 
uciśnionych, a więc i o wolność uciemiężonego 
narodu.

26-go kwietnia 1871 roku Jarosław Dąbrowski 
zostaje mianowany naczelnym wodzem wojsk 
Komuny.

Dzieje się to już w chwili bardzo ciężkiej, w 
chwili gdy klęska komunardów jest nieuniknio­
na. Już zapóźno na to, by poprawić błędy swych 
poprzedników, już zwyciężyć nie można: możpa 
tylko w walce o swą ideę zginąć. Walcząc na 
barykadzie jak prosty żołnierz — Jarosław Dą­
browski padł, kulą śmiertelnie ugodzony.

Ze śmiercią generała Jarosława Dąbrowskiego 
zeszła do grobu jedna z najbardziej rycerskich 
postaci rewolucjonistów polskich.

Kazimierz Kozłowski

Trzeci zakład chemicznej 
przeróbki drewna w Polsce

W Wosowskiej (pow. Strzelce) na Śląsku Opol­
skim uruchomiono trzeci w Polsce państwowy 
zakład przeróbki drewna. Śląska Dyrekcja L. P. 
przejęła go w stanie zniszczonym, lecz ofiarnym 
wysiłkiem robotników oraz dyr. inż. Makosika 
odbudowano tę poważną placówkę przemysłową.

Dziś fabryka przerabia dziennie 5 wagonów 
drzewa, przekraczając 100% przedwojennej pro­
dukcji. Sucha destylacja drewna polega na zwę­
glaniu w szczelnie zamkniętych retortach szczap 
drzew liściastych w temperaturze do 400°, przez 
co otrzymuje się węgiel drzewny, octan wapnia, 
alkohol metylowy, smołę i oleje drzewne, a jako 
produkt uboczny — gazy nieskraplalne do na­
pędu motorów spalinowych. Węgiel drzewny w 
postaci gotowego wyrobu handlowego ma zasto­
sowanie w przemyśle chemicznym (przy produk­
cji sztucznych jedwabi), w ciężkim przemyśle 
(hartowanie i nawęglanie stali, materiał pędny 
do generatorów, fabrykacja węgla aktywnego, 
i w życiu codziennym. Octan wapnia przerabiany 
jest na esencję octową, używaną do fabrykacji 
barwników i do celów spożywczych; otrzymuje 
się z niego również aceton, stosowany w przemy­
śle chemicznym jako rozpuszczalnik. Spirytusu 
drzewnego po oczyszczeniu używa się przy fabry­
kacji barwników, smoły i olejów drzewnych — 
do wyrobu papy dachowej, olejów impregnacyj­
nych, smarów wozowych oraz jako paliwo.

Chemiczna przeróbka stwarza możliwości naj­
pełniejszego wyzyskania drewna i pozwala na 
wykorzystanie jako surowca materiału gorszej 
jakości.

Dr Lissa

„Straszny Dwór77 w Moskwie
Latem 1945 roku przysłano mi z Polski ogrom­

ny, ciężki pakiet, jako przyjacielski dar dla 
Wszechzwiązkowego Radia Radzieckiego i tych 
wykonawców, którzy od lat brali udział w kon­
certach muzyki polskiej w radio moskiewskim. 
Po otwarciu pakietu okazało się, że główną za­
wartość paczki stanowi olbrzymia, in ąuarto, 
partytura opery Stanisława Moniuszki — „Strasz­
ny Dwór". Opery tej w Rosji przedwojennej 
w ogóle nie wystawiano, w okresie radzieckim

również znane były jedynie jej niewielkie frag­
menty. Toteż przybyłą partyturą zainteresowało 
się od razu kilka radzieckich instytucyj muzycz­
nych. O przybyły, ciężki tom rozpoczęła się 
wkrótce przyjacielska walka, głównie dwóch 
organizacyj radzieckich. Operę pragnęło bowiem 
wystawić zarówno Wszechzwiązkowe Radio Ra­
dzieckie, jak też i zespół Opery Radzieckiej przy 
Wszechrosyjskim Towarzystwie Teatralnym. 
Zwyciężyła ta instytucja, która się bardziej po­
śpieszyła, tj. zespół Opery Radzieckiej.

Pewnego niedzielnego poranku zjawił się 
u mnie kierownik zespołu Konstanty Popow, do­
skonały muzyk i znawca literatury operowej, 
a w parę doi później — para doświadczonych 
poetów i muzyków zarazem, Bołotin i Sikorska. 
Z miejsca zawładnęli partyturą i wyciągiem for­
tepianowym opery i od razu przystąpili do ataku. 
Zaciekawili eię muzyką, zachwycili bogactwem 
inwencji melodycznej Moniuszki i — kategorycz­
nie zażądali tłumaczenia całego libretta opery. 
Pod naporem ich entuzjazmu uległam. Partytura 
i wyciąg przeszły we władanie zespołu opero­
wego, tłumaczenie zostało szybko dokonane. W 
dwa tygodnie później na białych kartach Mo­
niuszkowskiej partytury zakwitło, pięknym macz- 
kiem wypisane poetyckie i rytmiczne, doskonałe 
wierszowane tłumaczenie całego libretta.

W parę dni później siedzieliśmy wszyscy — 
tłumacze, artyści, doradcy i reżyserzy, dyrygen­
ci i kierownicy zespołu w wielkiej sali koncer­
towej Domu Aktora w Moskwie. Ze ścian sali 
patrzyły na nas płaskorzeźby najwybitniejszych 
artystów sceny rosyjskiej i kamiennymi oczyma 
spoglądały na grupkę ludzi, skupionych nad tą 
sałną, bladozieloną i ogromną partyturą „Strasz­
nego Dworu". Doskonały koncermistrz zespołu 
operowego grał wprost z partytury, śpiewając 
równocześnie partie poszczególnych bohaterów 
opery. Artyści nucili wraz z nim swoje przyszłe 1

Nowe taryfy za prcgd
(1) Zarządzeniem Ministerstwa Przemysłu z 

dnia 4 maja br wprowadzona została nowa taryfa 
opłat za korzystanie z energii elektrycznej. Tekst 
taryfy podajemy w ogłoszeniu na ostatniej stro­
nie. — Taryfa jest zasadniczo jednolita dla obsza­
ru całego państwa; wyjątek stanowią wojewódz­
twa śląsko-dąbrowskie, dolnośląskie i łódzkie, 
gdzie ze względu na istnienie zakładów elektrycz­
nych o bardzo dużej sile maszyn, ogromną kon­
sumuję energii przez przemysł, węgiel na miejscu 
itp. ceny za prąd są niższe.

W związku z wprowadzeniem taryfy odbyła się 
w dyrekcji poznańskiego okręgu Zjednoczenia 
Energetycznego konferencja z udziałem przed­
stawicieli władz, stronnictw politycznych i prasy. 
W toku dyskusji

ustosunkowano się krytycznie 
do niektórych postanowień nowej taryfy, na ogół 
podwyższającej znacznie dotychczasowe opłaty 
i nie uwzględniającej specyficznych warunków, 
w jakich żyje ludność naszego województwa. 
Szczególnie krytykowano wprowadzenie opłaty 
stałej w wysokości aż 20 złotych od każdej izby. 
Wprawdzie taryfa przewiduje, że na pisemne żą­
danie odbiorcy może być zastosowana tzw. ta­
ryfa jednoczlonowa ze stalą opłatą manipulacyj­
ną za licznik w kwocie 10 względnie 30 złotych 
i odpowiednio wyższą opłatą za pobrany prąd, 
jednakże w Poznaniu możność korzystania z tej 
drugiej taryfy jest iluzoryczną, gdyż prawie w 
każdym mieszkaniu znajduje się kilka rodzin. 
Także konsumcja prądu w mieszkaniach, gdzie 
mieści się kilka rodzin jest znacznie wyższa niż 
w mieszkaniach jednorodzinnych, co pociąga za 
sobą w myśl nowej taryfy wyższą opłatę za zu­

partie, pytali mnie o treść opery, o epokę, w któ­
rej rozgrywa się akcja, o Moniuszkę i jego twór­
czość. Z miejsca zachwycali się bogactwem, lek­
kością i śpiewnością melodyki polskiego kompo­
zytora, siłą charakterystyki muzycznej, elegan­
cją stylu tej demi-seria opery, odzwierciedlają­
cej tak ciepło i serdecznie' atmosferę polskiego 
dworu z połowy 18 wieku. Musiałam im charak­
teryzować poszczególne postacie opery, opisy­
wać stosunki, panujące w tej epoce w środowi­

sku średniej szlachty i zagadnienia, które nurto­
wały wtedy Polskę.

Tak rozpoczęła się praca zespołu Opery Ra­
dzieckiej w Moskwie nad operą polską „Straszny 
Dwór".

A zespół Opery Radzieckiej przy Wszechzw ąz- 
kowym Towarzystwfe Teatralnym ma już swoją 
ustaloną reputację w święcie muzycznym Mosk­
wy i swoją 10-letnią historię. Zespół ten powstał 
w roku 1936 i od tego czasu wystawił w koncer­
towym wykonaniu przeszło 60 oper światowego,

Z Poznania szła w teren nielegalna prasa
(m) Swego czasu władze bezpieczeństwa wy­

kryły na terenie powiatu Nowy Tomyśl zawiązek 
tajnej organizacji. Ujęto wtedy szereg osób, 
z których kilka stanęło ostatnio przed Wojsko­
wym Sądem Okręgowym w Poznaniu. Na rozpra­
wie, która odbyła się w ub. piątek sąd ustalił, że 
oskarżeni należeli do tajnej organizacji wojsko­
wej p. n. „WSGO Warta", mającej na celu obale­
nie demokratycznego ustroju Polski. Pierwszy 
z nich Dionizy Vogel, kupiec zbożowy z Buku 
(ul. Szewska 5), kierownik spółdzielni rolniczo- 
handlowej „Rolnik" wstąpił do organizacji za na­
mową niejakiego „Wolskiego", szefa sztabu na­
czelnego dowódcy „Warty" płk. „Hańczy". Przy­
brawszy pseudonim „Gryf" objął stanowisko ko­
mendanta obwodu Nowy Tomyśl, na terenie któ­
rego założył dwie placówki w Buku i Grodzisku. 
Przez niejakiego Cenkiera otrzymywał bibułę pro­
pagandową z Poznania, jak np. „Strażnica sumie­
nia", „Prawda o powstaniu warszawskim" i inne.

Oskarżony Roman Wilden, lat 34, zamieszkały 
w Rudnikach, pow. Nowy Tomyśl, b. kapral kie­
leckiego korpusu A. K., był aktywnym członkiem 
„WSGO Warta", a od listopada ub. r. wszedł do 
nowopowstałej organizacji konspiracyjnej pod

życie. W dyskusji podnoszono dalej brak w ta­
ryfie ulg dla warstw pracujących, których poło­
żenie materialne jest ciężkie. Podwyżka ceny 
prądu zaciąży poważnie na budżecie domowym 
robotnika czy pracującego inteligenta. Jeżeli 
przed wojną łączny wydatek na opał i światło 

-w przeciętnym budżecie pracowniczym wahał się 
od 4 do 5°/o sumy wydatków — to Obecnie samo 
światło pochłonie często 10% budżetu domowego.

Także taryfa opłat za siłę i światło dla rolni­
ków budzi poważne zastrzeżenia. Opłaty stale 
dla konsumentów rolniczych taryfa uzależnia od 
obszaru posiadanego przez nich gruntu. Tymcza­
sem obszar ziemi, zwłaszcza u nas i przede wszyst­
kim na Ziemi Lubuskiej, nie decyduje o zamożno­
ści rolnika. Mamy tu znaczny odsetek repatrian­
tów, mamy gospodarstwa pozbawione inwenta­
rza, budynków gospodarczych, materiału siew­
nego. Nie powinny one być traktowane gorzej 
od gospodarstw mniejszych, ale dobrze zaprowa­
dzonych. — Na marginesie nadmieniamy, że elek­
trownia poznańska, nie będąca pod Zarządem 
Zjednoczenia Energetycznego, nie ma obowiązku 
przestrzegania przepisów nowej taryfy.

Oczywiście na wszystkie zarzuty dotyczące 
podwyżki opłat za prąd Zjednoczenia Energe­
tycznego mają uzasadnioną zresztą odpowiedź: 
wzrosła trzykrotnie urzędowa cena podstawowego 
surowca produkcji energetycznej, jakim jest wę­
giel, zwyżkowały ceny żelaza, a z nią artykułów 
potrzebnych dla konserwacji urządzeń. — I tu

dochodzimy do sedna rzeczy.
Poszczególne działy wytwórczości zazębiają się 
wzajemnie. Zwyżka cen na jednym odcinku pro­

rosyjskiego i współczesnego radzieckiego reper­
tuaru. Z najciekawszych pozycyj (które nie są 
wystawione w teatrach operowych) należy wyli­
czyć: Smetany „Dalibor", Gershwina „Porgy 
i Beth", Prokofiewa „Wojna i pokój", Taniejewa 
„Orestea" itp. Z oper radzieckich kompozytorów 
wystawiono Szaporina „Dekabrystów", Kowala 
„Sewastopol", opery Wasilenki, Asafiewa i wie- 
Je innych. Zespół interesuje się żywo wszystkim, 
co sńę dzieje w twórczości operowej całego świa­
ta i łasy jest na wszystkie nowinki i ciekawostki 
z tej dziedziny.

Praca zespołu nad operą Moniuszki rozpoczęła 
się jeszcze jesienią 1945 roku. Od czasu naszych 
pierwszych spotkań minęło parę miesięcy. Dziś 
gotowe 6ą dwa zespoły śpiewaków, tj. podwójna 
obsada każdej roli. Doskonale zgrane są chóry, 
zgrabnie zmontowana całość, której poszczegól­
ne fragmenty związane są logicznie przez żywy 
tekst objaśniający. Śpiewacy wżyli się w swoje 
role tak dalece, że w żartobliwej rozmowie ope­
rują ustawicznie cytatami ze swoich ról. Pogod­
na atmosfera tej opery nadaje w tej chwili ton 
całej pracy zespołu

I oto znów siedzimy w sali, gdzie kamienne 
twarze płaskorzeźb wielkich aktorów rosyjskich 
patrzą na wykonawców i widzów współczujący- 
mi i rozumiejącymi oczyma. A ze sceny płyną, 
jakże swojskie i bliskie sercu każdego Polaka, 
arie i duety, kwartety i chóry moniuszkowskie. 
Stary zegar wygrywa kuranty, cześnikowa intry­
guje, stolnikowicze pobrzękują karabelami, mie­
cznik sunie w posuwistym polonezie — wszyst­
ko tak samo, jak dawno, dawno temu, w dzie­
ciństwie, kiedy się po raz pierwszy szło do tea­
tru i wielkimi, zdumionymi oczyma dziecka po 
raz pierwszy patrzyło na scenę.

Czy wszystko tak 6amo? Nie, nie wszystko! 
Bo teraz melodie moniuszkowskie związane są 
z płynną i śpiewną m-ową rosyjską, wykonują 
je artyści bratniego narodu w swoim języku, 
a „Straszny Dwór" rozbrzmiewa po raz pierwszy 
w stolicy Związku Radzieckiego, w Moskwie! 
1 my sami jesteśmy tak daleko, jakże daleko od 
lat dziecinnych! Ale właśnie dlatego ogarnia nas 
wzruszenie. We wspomnieniach naszych lat dzie­
cinnych i „Strasznego Dworu", widzianego na 
polskiej scenie, wplata się obecnie świadomość, 
że tu, w Moskwie słyszymy dźwięki naszej, pol­
skiej muzyki, wzrusza nas świadomość tego, że 
od pół roku kilkadziesiąt radzieckich artystów 
pracuje nad zgłębieniem polskiego arcydzieła 
operowego, że interesują się naszą muzyką sze­
rokie koła publiczności radzieckiej. Tak, jest to 
inne wzruszenie niż za lat dziecinnych. Nie mniej 
silne i trwałe. Wzruszenie, które jest fundamen­
tem przyjaźni dwóch narodów...

! nazwą WiN („Wolność i Niepodległość"). Używa­
jąc pseudonimu „Adam Nowak" pełnił funkcję 
łącznika między sztabem poznańskim „Warty" a 
komendą obwodu Nowy Tomyśl. Zajmował się 
przy tym werbowaniem nowych członków do 
WiN-u. W Poznaniu zezwalał na urządzanie zbió­
rek konspiracyjnych w swoim mieszkaniu przy 
ul. Wierzbięcice 11.

Komendantem placówki Grodzisk był 27-letni 
Edmund Krakowski, z zawodu ogrodnik, zamiesz­
kały w Wolsztynie, przy ul. Kościelnej 9. Placów­
ka ta posiadała własną składnicę broni i amunicji 
u Stefana Górnego w Zdroju pod Grodziskiem. 
Krakowski (pseudonim „Piotr Piotrowski) kolpor­
tował nielegalne pisma, a sztabowi w Poznaniu 
dostarczył materiału wybuchowego oraz jeden, 
powielacz. Rozpowszechnianiem tajnej bibuły tru­
dnił się również Władysław Tritt, komendant S, 
O. K. w Buku (Kościelna 8).

Sąd orzekł, że wymienieni postępowaniem swo­
im dopuścili się przestępstw z art. 1 dekretu o 
ochronie państwa i wydał wyrok skazujący: Wil- 
dena na 6 lat, Vogla i Krakowskiego na 3 lata, 
a Tritta na 2 lata więzienia. Ostatniemu zawie­
szono wykonanie kary na przeciąg jednego roku.

wadzi mechanicznie do zwyżki cen innych wy­
tworów. Mechanizm działa szczególnie silnie, gdy 
rosną ceny na produkty podstawowe przemysłów 
surowcowych i cena energii. Dlatego zamiast wy­
równywać deficyt nieskomplikowaną drogą perio­
dycznych podwyżek, należało by raczej zastano­
wić się nad sposobami obniżenia kosztów włas­
nych produkcji, czy to przez usprawnienie tech­
niki produkcyjnej, czy to przez wyeliminowanie 
zbędnego pośrednictwa.

Drugą sprawą, nad którą zastanawiano się na 
konferencji, była kwestia planu inwestycyjnego 
w’ zakresie elektryfikacji, jest niewątpliwie rze­
czą słuszną, że prowrłdzi się rozbudowę sieci 
elektrycznej, że dąży się do umożliwienia jak naj­
szerszym warstwom ludności korzystania z wiel­
kiego błogosławieństwa cywilizacji, jakim jest 
prąd elektryczny. Ale równocześnie trzeba myś­
leć o uzupełnieniu źródeł wytwarzania prądu. — 
Województwo poznańskie przed wojną posiadało 
93 tysiące kW w maszynach; obecnie choć po­
większone o powiaty Ziemi Lubuskiej, posiada 
tylko 46 tysięcy kW. Taki stan rzeczy przy wzra­
stającym zapotrzebowaniu na energię elektryczną 
prowadzi do nadmiernej eksploatacji turbin, któ­
re bez wytchnienia pracować muszą na 100“Z« 
wydajności. Grozi to naturalnie szybkim zuży­
ciem i niebezpieczeństwem coraz to częstszych 
awrarii. W konsekwencji za lat kilka zdolność 
produkcyjna energii elektrycznej zamiast wzros­
nąć ulegnie obniżeniu. Temu trzeba przeciwdzia­
łać. Jeżeli zakup turbino-zespołów w Szwecji czy 
gdzie indziej natrafia na przeszkody — to trzeba 
za wszelką cenę zdobyć niezbędne dla nas ma­
szyny w’ ramach przysługujących nam odszkodo­
wań i Niemiec.
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Przydział mięsa na kartki
Wydział Aprowizacji i Handlu komunikuje, że 

dla ludności bezrolnej miasta Poznania na karty 
żywnościowe kat. I z mieś, maja odcinki 34 i 35 
punkty rozdzielcze rzeżnickie wydawać będą 1 kg 
mięsa.

Punkty rozdzielcze rzeżnickie zobowiązane 6ą 
do dnia 25 mają dodatkowo zarejestrować konsu­
mentów. Przy rejestracji wycinać należy kupon 
rejestracyjny nr 3. Listy rejestracyjne wraz z ku­
ponami należy przedłożyć w referacie rozlicze­
niowym pok. 9 ul. Kantaka 2, III piętro w termi­
nie do dnia 27 bm.

Posiadacze kart I kat. grup zagwarantowanych 
powinny zarejestrować się w jednym punkcie roz­
dzielczym, który oznaczy ich zakład pracy w po­
rozumieniu z referatem mięsnym. (Pokój 10, ul. 
Kantaka 2, pokój 3).

Realizacja bonów towarowych 
na ziemniaki

Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu wzywa 
tych obywateli, którzy złożyli indywidualne 
wnioski o przydział ziemniaków i do tej pory 
nie odebrali bonów towarowych, aby niezwło­
cznie zgłosili się po odbiór tychże w wyżej wy­
mienionym urzędzie Referat Ziemiopłodów (ul. 
Kantaka 2 — pok. 7).

Nie odebrane bony towarowe tracą swą waż­
ność z dniem 27 bm.

Pogrzeb ofiar zamordowanych 
w Stęszewie

(c) Niedawno odbyła się ekshumacja ofiar ter­
roru hitlerowskiego z terenu miasta Stęszewa 
i okolicy, pochowanych w masowym grobie w 
Dębienku. Celem oddania hołdu zamordowanym 
odbędzie się w niedzielę, dnia 26 bm. w Stęszewie 
manifestacyjny pogrzeb, w którym wezmą udział 
przedstawiciele władz, duchowieństwa, partyj 
i organizacyj. Po egzekwiach w kościele stęszew- 
skim o godz. 15-tej nastąpi przemarsz konduktu 
na cmentarz wsi Dębienko, gdzie trumny ze 
szczątkami pomordowanych zostaną złożone do 
grobu.

W związku z pogrzebem i w celu udogodnienia 
dojazdu do Stęszewa członkom partyj, organiza­
cyj i innym uczestnikom uruchamia Wydz. Ruchu 
D. O. K. P. w Poznaniu specjalny pociąg, który 
z dworca głównego wyruszy o godz. 11,35. Powrót 
może nastąpić wieczornym pociągiem o 19.13 ze 
Stęszewa, do którego zostaną dołączone dodat­
kowe wagony osobowe.

Jeszcze o Głównej
(c) W uzupełnieniu naszego artykułu w n-rze 

135 z dnia 18 bm., zatytułowanym „Czy o Głównej 
zapomniano?", zwracamy władzom miejskim uwa­
gę, że Główna nie posiada jeszcze gazociągów 
i to w wielu domach. W sprawie komunikacji 
autobusowej nasuwa się jeszcze koncepcja prze­
dłużenia linii autobusu do Starego Rynku, co 
dyr. MPKE winna rozważyć.

Odnośnie ożywienia życia kulturalnego przed­
mieścia nasuwa się myśl, czy Film Polski w Po­
znaniu nie mógłby zdecydować się na urządzenie 
w Głównej kina, co niewątpliwie uzyskałoby 
aplauz mieszkańców, którzy chcąc korzystać 
z rozrywki, muszą oprócz wstępu do jednego 
z kin Śródmieścia, płacić koszt przejazdu w sumie 
20 złotych.

Z kroniki nieszczęśliwych wypadków
W czasie zabawy urządzonej w ostatnią nie­

dzielę w Wirach pod Poznaniem postrzelony ZO' 
stał poważnie Kazimierz Jezierny. Ofiarę wypad­
ku odwieziono do Szpitala Miejskiego.

Tego samego dnia auto ciężarowe przejechało 
w godzinach wieczornych 3'/i letnią Milosławę 
Frajtak, zamieszkałą przy ul. Bydgoskiej 2. Dziec­
ko poniosło śmierć na miejscu.

Kilka wypadków podczas wykonywania pracy 
zawodowej zanotowano we wtorek. Przy obcina­
niu drzew na ul. Bydgoskiej spadł z drabiny i zła­
mał nogę niej. Antoni Kasprzak, zamieszkały przy 
ul. Sierakowskiego 4 m. 1. Przewieziono go ka­
retką Pogotowia Ratunkowego do Szpitala przy 
ul. Gąsiorowskich. W Swierczewie pod Pozna­
niem złamała nogę Łucja Kosmala podczas pracy 
w cegielni.

Zamiast środka na sen zażyła kwasu solnego 
Konstancja Nowicka, zamieszkała przy ul. Piotra 
Wawrzyniaka 16. Ofiarę fatalnej pomyłki odwie­
ziono do Szpitala Miejskiego.

Odpowiadamy czytelnikom
P. Szpatowski z Poznania. W tej sprawie pro­

simy zwrócić się do komendanta wojennego w 
Poznaniu przy ul. Chełmońskiego.

AS. Fakty opisywane są bardzo smutne. To 
wynik wojny. Wierzymy jednak w to, że powoli 
stosunki w kraju a zwlasztza na zachodzie — 
znormalizują się.

P. Zawachowski, Leśna Góra. Informacji w tej 
sprawie udzieli Panu ZaYząd stół. m. Poznania. 
Prosimy w liście w nagłówku — wyraźnie zazna­
czyć sprawę, o którą Panu chodzi.

P. Makowski, Chłodna 8. Prosimy raz jeszcze 
ponowić starania o remont. Niepodobna, by tak 
niszczał obiekt państwowy.

Stały Czytelnik. Informacyj udzieli Panu Film 
Polski w Poznaniu, ul. Słowackiego 58.

Pow. Zrzeszenie Młynarzy w Sulęcinie. Urząd 
Wojewódzki Poznański — Poznań, PI. Kolegiacki.

P. Stan. Jaworski. Chodnik dla pieszych — jez­
dnia dla pojazdów. — Jeżeli jest inaczej, to świad­
czy to o braku poczucia porządku. Trudno nam 
będzie wrócić do normalnych czasów, zanim nie 
będziemy dbać o porządek,

Wielkopolski Związek Śpiewaczy
W niedzielę, 19 bm. odbyło się w złotej sali 

ratusza poznańskiego walne zebranie Wielko­
polskiego Związku Śpiewaczego. Licznie zebra­
nych delegatów, przybyłych ze wszystkich stron 
Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej, powitał w naj­
serdeczniejszych słowach naczelnik Wojew. Wy­
działu Kultury i Sztuki prof. Marian Weigt. W 
słowach, skierowanych do reprezentanta Ziemi 
Lubuskiej zaakcentował prof. Weigt przede 
wszystkim fakt, że Wielkopolska już po wsze 
czasy zrosła się z Ziemią Lubuską i pieśń polska 
która znowu rozbrzmiewa, nieść się będzie nad 
łanami 6tarej naszej słowiańskiej ziemi.

Przechodżąc z kolei do rzutu na dotychczaso­
wą, powojenną działalność Związku Śpiewacze­
go, poruszył prof. Weigt 6prawę odradzania się 
kół śpiewaczych i niestrudzoną pracę nad reak­
tywowaniem ich działalności. Pieśń polska _ po­
wiedział mówca — to wielka siła, która utrwala 
i podtrzymuje ducha narodu. Pieśń polska to 
melodia serc, to przeżycia duszy. Jest jasne, że 
ona właśnie, pieśń, broni przed utratą wartości 
narodowych, czego dowodem jest Dąbrówka 
Wielka czy Łużyce. Jeżeli chodzi o sprawę tak 
obecnie żywo omawianą, to jest' upowszechnie­
nie kultury, to — jak powiedział prof. Weigt _
od 50 lat Wielkopolski Związek Śpiewaczy nic 
innego nie robił; liczne koła śpiewacze rozsiane 
gęsto po całej Wielkopolsce szerzyły kulturę, 
słowo i pieśń polską po najmniejszych zakątkach 
naszej ziemi. Nie można też zapominać o olbrzy­
mim wkładzie dla sprawy scementowania naro­
dów słowiańskich. I tu, że tylko wspomnimy

Milicja poznańska w pierwszym 
szeregu subskrybentów

Nie czekając nawet na inicjatywę i wskazówki 
władz naczelnych, milicjanci i funkcjonariusze cy­
wilni M. O. podjęli masową akcję subskrypcyjną, 
naśladując dobry przykład i ofiarność aparatu 
polityczno-wychowawczego M. O., który jak do­
tychczas przoduje zdecydowanie w subskrypcji.

Mimo trudnych warunków materialnych funk­
cjonariusze M. O. przekroczyli w wielu wypad­
kach normy pożyczkowe, subskrybując pożyczkę 
w wysokości uposażenia miesięcznego.

Do dnia dzisiejszego funkcjonariusze M. O. wo­
jewództwa poznańskiego zadeklarowali 2.532.350 
zł, Komenda Wojewódzka M. O. podpisała po­
życzkę na sumę 357.150 zł, Komenda Miasta M. O. 
w Poznaniu 364.500, Komenda Powiatowa M. O. 
Trzcianka 167.500 zł. Na specjalne wyróżnienie 
zasłużyła Komenda Powiatowa M. O. Zielonagó- 
ra, gdzie wszyscy milicjanci subskrybowali po­
życzkę o 30°/o ponad normę i Batalion Szkolny 
przy K. W. M. O., który zadeklarował 24% po­
nad normę.

Subskrypcja trwa i należy przypuszczać, że 
przewyższy dotychczasowe wyniki.

Koncesjonowanie przedsiębiorstw 
gastronomicznych

Wydział Aprowizacji i Handlu stół. m. Pozna­
nia podaje do wiadomości, że na podstawie dekre­
tu z dnia 30. 11. 1945 r. o koncesjonowaniu przed­
siębiorstw przemysłu gastronomicznego oraz roz­
porządzenia wykonawczego z dnia 23. 2. 1946 r. do 
prowadzenia wszystkich tego rodzaju przedsię­
biorstw (restauracje, bary, bufety, paszteciarnie, 
kawiarnie, cukiernie, winiamie-piwiarnie, pokoje 
gościnne przy handlach win, wódek itd., herbar- 
ciamie i jadłodajnie) wymagana jest koncesja.

Osoby i instytucje, prowadzące przedsiębiorst­
wa przemysłu gastronomicznego na zasadzie do­
tychczasowych przepisów, obowiązane są najdalej 
do dnia 17. 6. br. wystąpić do Wydziału Aprowi­
zacji i Handlu o udzielenie koncesji. Formularze 
zgłoszeniowe otrzymać można w pow. Wydziale, 
ul. Kantaka 2, pok. 17.

Noc majowa
Pod tą nazwą 22 Szczep Harcerzy w Poznaniu 

przygotował miłą zabawę, która się odbędzie dnia 
25 maja w salach Akademii Handl. o godz. 21-szej.

Wysoki poziom zabawy zapewniają dwie do­
borowe orkiestry pod batutą kap. Popiatkiewicza, 
bufet bogato zaopatrzony przy możliwie najniż­
szych cenach.

Wstęp ograniczony zaproszeniami, które można 
nabywać w Komendzie Wlkp. Chor. Harcerzy — 
Wały Zygmunta Augusta 1; w f-mie Ka-De-Ha — 
Armii Czerwonej 2. — Młodzież Akademicka w 
sekretariątach Bratniej Pomocy.

Czynni członkowie Z. H. P. i Młodzież Akade­
micka korzystają z 50% zniżki przy nabywaniu 
biletu wstępu.

Całkowity dochód przeznaczono na dożywienie 
dzieci w czasie kolonii i obozów latowych. 1682

P. Włodzimierz Wełnicz. Przyznajemy Pani ra­
cję. „Buchalter" musi zginąć z naszego słownika, 
a jego miejsce niech zajmie logiczne i dobre sło­
wo: księgowy.

Wincenty Koiro, Puszczykowo. Prosimy zwró­
cić się do D. O. W. w Poznaniu.

P. F. Romanowski z Kazimierza — Biskupicy 
Oto prawdziwie pojęte obywatelskie stanowisko. 
Zna Pan miejsce w Rzeszy, w której znajdują się 
maszyny firmy Stomil. Podajemy więc dokładny 
Pana adres: F. Romanowski, Kazimierz Biskupi 
pow. Konin.

„Fips" — Poznań. 1. Członkiem Spółdzielni 
Wydawn. „Czytelnik" może być każdy Polak 
Zgłoszenia przyjmuje delegatura, Poznań, Wy­
spiańskiego 10. 2 i 3. Nic o tym nie wiadomo. 
Za mity list dziękujemy bardzo.

P. K. Nijakowski z Poznania. Z braku miejsca 
nie zamieścimy.

Junak z hufca P. W. t W. F. w Strzałkowie. 
Sprawa nas poważnie zainteresowała. Powrócimy 
do niej w niedługim czasie.

(fen).

wszechsłowiańskie zjazdy śpiewacze, praca 
Związku dała przed wojną wspaniałe wyniki.

Jeżeli więc obecnie Związek „odbudowuje" 
się, jeżeli znowu stare zawołanie „Cześć pieśni" 
jak zew woła — to możemy mieć pewność, że 
dla kultury polskiej Związek zrobi jak najwięcej.

Następnie odczytał prof. Marian Weigt de­
pesze i listy nadesłane z okazji zjazdu. Życzenia 
owocnej pracy i pomyślnych obrad nadesłali: 
wojewoda poznański dr Widy-Wirski, dr J. Ńie- 
zgodll, gen. sekr. Zjednoczonych Kół Śpiewa­
czych, druhowie M. Maćkowiak z Dolnego Ślą­
ska, Leśnik i inni. Z kolei przemówił w imieniu 
Zarządu Miejskiego Poznania Stanisław Struga­
rek, który w pięknych słowach nawiązał chwile 
obrad do rozbrzmiewającego właśnie nad mia­
stem hejnału z wieży ratuszowej. On, jak sym­
bol pełen wymowy, świadczy o wiecznie żywej 
pieśni polskiej.

Po omówieniu szeregu innych spraw zebrani 
przystąpili do wyboru właściwego zarządu Wiel­
kopolskiego Związku Śpiewaczego, który ukształ­
tował się następująco, prezes prof. dr Weigt, 
I wiceprezes Witalis Dorożała, II wiceprezes — 
Szczepankiewicz, kier, artystyczny prof. Kwaś- 
nik, sekretarz gener. Barwicki.

Zebranie zakończone hasłem „cześć pieśni", 
było dowodem żywotności Wielkopolskiego 
Związku Śpiewaczego, któremu życzyć należy 
jak największego powodzenia w pracy na tak 
pięknym odcinku naszego życia kulturalnego.

(t. h. n.)

M. K. O. S. biednym
(c, W nawiązaniu do przedwojennej tradycji 

i w roku bieżącym zorganizował Miejski Komitet 
Opieki Społecznej akcję obdarowania święconem 
najbiedniejszych naszego miasta, a szczególnie 
wdów i sierót po więźniach politycznych, cytade- 
lowcach i inwalidach wojennych.

Przy wydajnej pomocy i ofiarności kupiectwa, 
rzemiosła i robotników, przedsiębiorstw i urzędów 
zdołano zgromadzić pokaźne sumy pieniężne 
i datki w naturze, które z kolei po odpowiednim 
przygotowaniu planu, rozdzielono w okresie przed­
świątecznym tym najbardzej potrzebującym.

Ogółem obdarowano 169 wdów i sierót po cy- 
tadelowcach, 2221 wdów i sierót po więźniach 
politycznych, 3076 wdów i sierót Zarządu Miej­
skiego, 98 osób pozostałych po zmarłych inwali­
dach i innych 487. W przedszkolach obdarowano 
625 dzieci. Niezależnie od tego wydano 784 par 
obuwia, 401 par pończoch, 124 koszul, 1229 m 
flaneli, bieliznę i nakrycia głowy, a zapomóg 
pieniężnych udzielono na ogólną sumę 298.100 zł. 
W kuchniach ludowych wydano 11.200 obiadów.

Te kilka cyfr określa nie tylko społeczne zro­
zumienie obywateli naszego miasta i potrafi dać 
pogląd m pracę M. K. O. S., który nie ustając 
w działalności, organizuje obecnie akcję kolonij 
letnich dla dzieci, najbardziej tego potrzebują­
cych.

Pracownicy samorządowi na odbudowę 
ratusza

Że społeczeństwo poznańskiego pragnie czynnie 
współdziałać w odbudowie prastarego zabytku i 
perły naszego miasta — Ratusza, dowodzą liczne 
wypadki dobrowolnego opodatkowania się na 
rzecz funduszu odbudowy przez poszczególne 
Związki i organizacje

W tym pięknym dziele nie pozostaje w tyle i 
Związek Zawodowy Pracowników Samorządu Te­
rytorialnego i Użyteczności Publicznej Okręgu 
Poznańskiego. Ostatnio na odbytym niedawno ze­
braniu Zw. Zaw. zadeklarował jednogłośnie 8 go­
dzin pracy bezpłatnej wszystkich członków bez 
różnicy na stopień służbowy poza godzinami służ­
bowymi. Zakłady Siły, Światła i Wody na uroczy­
stości poświęcenia sztandaru Związkowego na 
apel przewodniczącego Okręgu ob. Dubisza Ma­
riana, który zainicjował dobrowolną skiadkę na 
odbudowę Ratusza, pośród zaproszonych gości i 
członków Oddziału, złożyły na ręce dyr. finanso­
wego Zarządu Miejskiego sumę 5.500 złotych.

Dalej na zebraniu Okręgu w dniu 13 bm. po­
wzięto myśl urządzenia wielkiej imprezy latowej 
połączonej z zabawą taneczną w Ludwikowie w 
dniu 16 czerwca, z której czysty dochód przezna­
czy się na odbudowę Ratusza.

Czwartek, dnia 23 maja 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Wieczór baletowy" (po 
cenach zmionycłi); jutro, godz, 19-ta — ,.Cyganeria**.

Teatr Polski: dziś i jutro (po raz ostatni), god-z. 18-1* — 
,.Grube ryby” z Ludwikiem Solskim.

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 18.30 — ,,Szesnastolatka”.
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz, 18-ta — 

,,Młodzi”.
Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro, godz, 16-ta — 

,,Bartek ze Żnina”.
Oświatowy Teatr Kukiełkowy: ,,Ba,jki‘* dauś — teatr nie­

czynny; jutro, godz, 16-ta —• „Ciocia Twardowska”.
Wystawa — Salon Wiosenny Związku Polskich Artystów- 

Plastyków Okręgu Poznańskiego w Muzeum Wielkopolskim 
otwarta od godz. 10—14-tej. Przedłużona do 26 czerwca br.

Kawiarnia „As”, Plac Wolności 4: dzaś godz. 18.30 — 
oatatn-i wy-stęp Ludwika Sempolińskiego; jutro — premiera 
„Kukułki”. •

W kinach poznańskich:
„Apollo”: godz. 15, 17 i 19 — „Muzyka i miłość". „Bałtyk": 

godz. 16, 17 i 19 — „Skrzydlaty dorożkarz”. „Muza”: godz. 
15. 17 i 19 — „Zaczarowany świat”. „Rialto”: godz. 16, 17 
i 19 — „Nowe przygody Tarzana". „Warta": godz. 15, 17 
i 19 — „Strachy

„Na majówkę"
Trudno wytrzymać w dusznym mieście, więc i „Kukułka 

Poznańska” po swym wyczerpującym jubileuszu zaprasza 
wszystkich „Na majówkę” której premiera odbędzie się 
w piątek, dnia 24 bm„ o godz. 18 w kawiarni „A«”, PE Wol­
ność* 4. Będą lody z piosenką, oranżada z musującym dowci>- 
pem i mrożona kawa z humorem. Specjalnie zamrożony ze­
spół w osobach: Olgi Bielskiej, Stefana Drewicza Olgierda 
Jacewicza, Witolda Kandulskiego i- Zenona Laurentowskiego. 
Witek Gawęcki tworzy cieniste gaiki, letne ustronia i po­
lanki, Bez względu na pogodę „majówka” powtórzona zo­
stanie w sobotę 26 i w niedzielę 26 bm.

Chór Juranda
jeden z najpopularniejszych chórów polskich, wystąpi jedyny 
raz w niedzielę, dnia 26 bm., o godzinie 18.30 w Auli Uniwer­
syteckiej. Nowy program składa się z najpopularniejszych 
i aktualnych piosenek.

Bilety do nebycia w księgami Gebethnera i Wolffa, ul. 
Kantaka 6a.

SZTYCHY

Rok pozytywnej pracy Z. K. P. I.
We współczesnym ustroju polityczno-społecz­

nym niezwykle doniosłą rolę odgrywa zorganizo­
wany ruch zawodowy. Nowe warunki bytu i od­
mienna struktura socjalna wywołały potrzebę 
zrzeszania się poszczególnych grup pracowni­
czych dla obrony własnych interesów i praw. 
Jednym z najstarszych i najbardziej zasłużonych 
w Polsce zrzeszeń jest reaktywowany w marcu 
ub. r. Związek Zaw. Konsumentów Przydziałów 
Żywnościowych, którego dotychczasowa działal­
ność wykazać się może niezwykle pozytywnymi 
osiągnięciami.

Pewnego rodzaju wglądem w całokształt doko­
nanych na przestrzeni jednego roku prac byio 
odbyte ostatnio plenarne nadzwyczajne zebranie 
Związku, połączone z obchodem pierwszej rocz­
nicy istnienia. Po zagajeniu i powitaniu gości 
przez sekretarza generalnego Z. K. P. Ż. ob. Ba­
rana, glos zabrał przybyły z Warszawy delegat 
Komisji Spożywczo-Wychowawczej przy Departa­
mencie Niwelacji Aprowizacyjnej inż. Czupurny, 
który w dłuższym rzeczowo opracowanym refe­
racie nakreślił' ideologiczne zręby współczesnej 
polityki aprowizacyjnej. Polityka ta — zdaniem 
mówcy — w przeciwieństwie do czasów przed- 
wrześniowych, oparta jest na nowych założeniach, 
wypływających z konieczności utrzymania wyso­
kiego poziomu zdrowotności wśród naszego spo­
łeczeństwa. Kiedy bowiem w latach 1919—1939 
notowano w Polsce 48.336,5 wypadków zachorzeń, 
spowodowanych nadmiernym obciążeniem orga­
nów trawiennych substancjami tłuszczowymi, tak 
obecnie, zaledwie po roku pracy, zdołaliśmy nie- 
bezpieczeństwo to zanulować prawie do minimum,

Z kolei przemówienia wygłosili: delegat Żarz. 
Główn. Chrzęść. Zrzeszenia b. Właścicieli Mająt­
ków Rolnych — radca F. Wytrych, z ramienia; 
Wojew. Centrali Handlu Pokątnego — ob. Fu- 
scher, w imieniu Tow. Miłośników Państw. Mon, 
Spirytusowego — ob. Upiłło, oraz przedstawi­
cielka Sekcji Spożywczej przy Międzynarodowej 
Federacji Dziewcząt Fizycznie Zaniedbanych —• 
mgr dr Z'. Nadzieja-Zbikowa. Wszyscy mówcy 
zgodnie podkreślali, uwypuklali i wskazywali na 
moment ważkości zadań, jakie stoją przed konsu­
mentami doby obecnej.

W toku dalszych obrad odczytane zostało spra­
wozdanie z rocznej działalności Z. K. P. Ż. W. 
czasie od 30 kwietnia 1945 r. do 1 maja br. odbyto 
3 zebrania, w tym 4 walne i 7 zwyczajnych, urzą­
dzono 18 kursów gotowania beztłuszczowego dla 
pań domu i kierowników stołówek fabrycznych, 
wydano broszurę naukową na temat: „Higiena 
żołądka a problem Ziem Odzyskanych", a w ostat­
nich tygodniach rozkolportowano 20.000 ulotek, 
propagujących akcję dni bezmięsnych. W okresie 
karnawałowym zorganizowano 56 imprez tanecz­
nych, z których czysty dochód w kwocie 39 zł 
18 gr ofiarowano na odbudowę południowej części 
Ratusza Poznańskiego. Jeżeli chodzi o działalność 
poszczególnych komisyj, to największą intensyw­
ność wykazała Komisja Pomocy Doraźnej w Zc- 
truciach Produktami Zleżalymi w Magazynach 
„Sobie". Interweniowano w 119 wypadkach, udzie­
lając pomocy w postaci pastylek, ziół leczniczych 
i penicilliny, przy poważniejszych zaburzeniach 
stosowano pompowanie żołądka. Komisja Opieki 
nad Poszkodowanymi przy Rozdziale UNRRY od­
była 168 posiedzeń; wniosków reklamacyjnych 
wysłano ogółem 56.937, na które nie otrzymano 
dotąd żadnej odpowiedzi. Poza tym czynne byłys 
Klub Teatralno-Bokserski, Liga Miłośników Obi,a-i 
dów Jarskich oraz Sekcja Zwalczania Ruchu Ab­
stynenckiego na Łużycach.

W dyskusji, jaka rozwinęła się nad sprawozda­
niem, zebrani wypowiadali się za uaktywnieniem 
życia organizacyjnego przez wybudowanie wła­
snego lokalu związkowego, wysuwając również 
szereg dezyderatów pod adresem czynników pań­
stwowych. Postanowiono mianowicie zwrócić się 
do władz z zapytaniem, w ciągu ilu lat zrealizo­
wane będą odcinki na mięso i tłuszcze zaległych 
kart żywnościowych i kto ponosi odpowiedzial­
ność za wypadki zalania się jasną krwią osób, 
pominiętych w rozdziale paczek UNRRA.

W spontanicznie uchwalonej rezolucji zgroma­
dzeni domagają się zwiększenia objętości formu­
larzy kart wymiennych przynajmniej do wymiaru 
36 X 42 cm, rozszerzenia dni bezmięsnych do 
liczby 8 w tygodniu oraz zarezerwowanie jednego 
mandatu dla członka Z. K. P. Ż. w Wojew. Radzie 
Narodowej.

Na zakończenie uroczystości odbył się w sto­
łówce związkowej skromny lecz obfity obiad dla 
członków i zaproszonych gości.

Mik.

Program audycyj radiowych na piątek 24 maja.
5.57 „Kiedy ranne wsłają zorze"; 6.00 Kalendarz historycz­

ny; 6.05 Muzyka lekka; 6.15 Poranna rozmowa ze słuchaczami;
6.30 Muzyka lekka; 6.45 Dziennik poranny: 7.05 Program na 
dzień bieżący; 7.10 Gimnastyka poranna na wszystkie roz­
głośnie polskie — prowadzi mgr Karol Hoffmann. Przy forte­
pianie Franciszek Wasikowskż; 7.20 Muzyka lekka na wszyst­
kie rozgłośnie polskie; 7.45 Powtórzenie najważniejszych wia­
domości dziennika porannego; 7.50 Muzyka poranna; 8.30 
Rady praktyczne dla słuchaczek w opr. Renaty Dobrowol­
skiej; 8.40 Utwory charakterystyczne; 9.00 Codzienny odcinek 
prozy — fragment powieści Wandy Wasilewskiej pt. ..Popro- 
stu miłość"; 9.15 Utwory charakterystyczne; 9.30 Przerwa;
14.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 14.57 Sygnał czasu i hej. 
nał z Krakowa; 12,05 „Na Ziemiach Odzyskanych"; 12.20 
Pieśni w wyk. Jerzego Sergiusza Adamczewskiego; 12.40 Z ży­
cia Narodów Słowiańskich; 12.50 Skrzynka techniczna P. R. 
w opr. inż. Czesława Klimczewskiego; 13.00 Koncert muzyki 
lekkiej w wyk. Sekstetu P. R. pod dyr. Stefana Rachonia:
13.50 10 minut poezji; 14.00 Dziennik południowy; 14.30 Infor­
macje ogólnopolskie: 14.40 Kronika Poznania i Wielkopolski: 
14.45 Recital wokainy Olgi Didur. Przy fortepianie Janusa 
Kowalski; 15.10 Sola skrzypcowe; 15.30 Pogadanka pt. „Rzecz­
pospolita babińska i jej prototypy" wygłosi Henryk -Szczer­
bowski; 15.40 Poznański Czwartek Literacki omówi Wojciech 
Maciejewski; 15.45 Wiadomości bieżące; 15.50 10 minut poe­
tów i pisarzy Wielkopolski; 16.00 Gazetka radiowa pt. 
„Wszystkiego po trochu" w opr. Wandy Tatarkiewicz; 16.20 
Nasze pieśni w wyk. Jadwigi Zwidryń-Imielowej; 16.40 Audy­
cja dla młodzieży: „Czytamy Sienkiewicza"; 16.55 „Klub 
gazeciarzy" w opr. Kazimiery Muszałówny; 17,10 Koncert 
Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Stefana Rachonia; 17.50 Od­
budowujemy Warszawą; 17.55 Audycja wojskowa; 18.10 Re­
portaż dźwiąkowy; 18.25 Wiadomości sportowe; 18.30 „Nauką 
przyr głośniku: ■— Glos Ameryki; 19.00 Dziennik wieczorny-;
19.30 Koncert symfoniczny 2 płyt w wyk. Symfonicznej Or­
kiestry National Broadcast Company pod dyr. Artura Tosca- 
niniego; 20.50 Audycja literacka; 21.00 Nadprogram; 21.15 
Muzyka lekka z płyt; 22.00 Audycja rozrywkowa z Byd­
goszczy; 22.30 Muzyka z płyt; 22.40 Wiadomości z Ziem Za­
chodnich; 22.45 Skrzynka poszukiwania rodzin; 23.00 Ostatnie 
wiadomości' dziennika radiowego; 23,25 Program na dzień na. 
stąpny; 23,35 Z muzyki symfonicznej; 24.00 Zakończenie pro­
gramu.



v***) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 5

KOMUNIKATY
Żarz. Woj. Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckie! informuje 

że członkowie, którzy złożyli deklaracje, kandydaci j sympa 
tycy zechcą się zgłosić w dniu 23 bm. o godzi 17-tei w auli 
Akademii Handlowej.

Kuria Arcybiskupia dziękuje Spółdzielni ..Zryw” za zło­
żenie sumy 5 tys. zł na odbudowę Katedry poznańskiej.

Walne Zebranie Koła Zw. b. Więźniów Pol. — 3. 6. br. a nie 
27 bm. jak podano. Podopieczni mogą się zgłosić po karty 
wstępu w sekretariacie Zw. od 23 bm. w godz. od 9—13-tej

Archiwum Miejskie stół. m. Warszawy — uprasza mieszkań­
ców Wielkopolski o składanie wszelkich dokumentów doty­
czących przeszłości Warszawy, a szczególnie ewentualnych 
dokumentów mających związek z urzędowaniem b. Stadł- 
hauptmaona Warszawy Leista. Adres: Archiwum Warszawa, 
Marszałkowska 8. Wiadomości o znalezieniu dokumentów lub 
o chęci ich przekazania można kierować również na adres 
Archiwum poznańskiego, ul. Szewska 10, tel. 28-22.

** * Anny" stemplować będzie przesyłki

'iadomości. 
,tej odbędzie się w biurach

2 zięcia Wielkopolski i 2ievn Odzyskanych
1 Mistrzem Solskim na wsi wielkopolskiej

Poczta na ,,Górze
listowe okolicznościowym datownikiem do koóc

Miejski Komitet Opieki Społecznej podaje dn 
że dnia 26 i 27 bm od godz. 10—13-i '
Komitetu przy ul. Chełmońskiego 2 II ptr. publiczne ciągnie­
nie Loterii Fantowej.

Polski Czerwony Krzyż wzywa wszystkich b. członków dru. 
źyn ratowniczych męskich, zamieszkałych w Poznaniu o sta­
wienie się w dniu 25 bm. o godz. 18-tej w Oddziale PCK, 
Śniadeckich 27—31. Nowych członków' przyjmuje do 31 bm. 
od godz. 8—14 — biuro personalne.

Zarząd Zw. Hodowców Gołębi poczt. Poznać, zawiadamia 
> i gołębi na lot do Kostrzyna odbędzie

16—20-tej. na terenie Ekspe-
członków, że sadzenii
się w sobotę 25 bm. od godz. . _ ___________
dycji Towarowej pospiesznej przy ul. Składowej.

Dyrektorem Państwowej Szkoły Umuzykalnienia w Poznaniu 
został mianowany z dniem 1 maja br. prof. Ludwik Kwaśnik

5-291
Z dniem 23 maja Dyrekcja i sekretariat Państwowej Szkoły 

Umuzykalnienia w Poznaniu przenosi się z ul. Św. Marcina do 
gmachu Państwowych Szkół Muzycznych przy ul. Skośnej nr 8.

Kaocelaria czynna od godz. 10-tej do 1-szej codziennie^ 
5-292

Dyrekcja Państwowego Koedukacyjnego Liceum i Gimna­
zjum Handlowego w Poznaniu przy ul. Różanej 1 zawiadamia, 
że przyjmuje zgłoszenia uczennic i uczniów' na nowy rok 
szkolmy 1946/47 do kla«: licealnych i gimnazjalnych normal­
nych i dla dorosłych, do klasy wstępnej oraz na 1-noroczne 
kursy handlowe. 17002

Zebrania w dniu 24 maja
16-ta sali ob. 

„Domu Robot-

Zw. Inwalidów Wojennych R. P. — god_.
Jarockiego, ul. Masztalarska 8a.

P. P. S. — Komitet Miejski — godz. 18-ta 
miczym" ul. Daszyńskiego 91.

Sekcja Pielęgniarek Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia — 
godz.' 16-ta ul. Pocztowa 8.

Związek Walki Młodych koło Śródmieście uwiadamia swych 
członków o zebraniu, które odbędzie się w świetlicy przy Al. 
Armii Czerwonej 1 o godz. 19-tej.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Zawarli śluby: Stanisław Tyma — Jadwiga Pelagia Mu­

szyńska z d, Szlanga; Franciszek Paschke — Stanisława Fi­
lary z d. Owocka; Adam Józef Jesionowski Bronisława 
Jadwiga Jankowiak; Kazimierz Gatniejcwski —• Władysława 
Tarasiewicz; Michał Idaszak — Stanisława Skrzipczak: Hiero­
nim Ploszyński — Katarzyna Wanda Nowakowska; Seweryn 
Dykczak — Jadwiga Wanda Brychcy; Władysław Nowakow­
ski — Eleonora Dorna.

Urodzenia: Leszek Wawrzyniak; Edmund Łopka; Andrzej 
Jankowiak: Andrzej Wieczorek; Zbigniew Nowak: Wojciech 
ladeuszak; Urszula Nowak; Urszula Schulz; Jacek Zink; Grze­
gorz Knaflewski; Grażyna Fibinger; Antoni Barwiński; Hen­
ryk Urbańczek; Leopold Kowalik; Edmund Bednarz; Danuta 
Łapińska; Paweł Szymkowiak; Krystyna Michalak.

Zanotowano zgony: Jadwiga Klemenczak z d. Cugier, 63 
lata; Mirosław, Kazimierz Freitag, 3‘/t roku; Maria Glinkie- 
wicz, 3 lata; Maria Woźniak z d. Włodarczyk, 77 lat; Tomaiz 
Jaśkowiak, motorowy tramwajowy 72 lata; Szczepan Wen. 
cel, kapral-robotnik, 39 lat; Konrad Dymek, inżynier, 45 lat; 
Panko Brunec, robotnik, 23 lata; Stanisława, Maria Nowicka,
1 miesiąc; Maria. Genowefa Nowak, 4 miesiące; Stefan Gnie­
wosz, 30 lat; Włodzimierz, Maciej Owczarźak, 1 dzień; Ma­
rian Redzyński, 1 dizień; Anna Kamińska z d. Nicolarsen, 
56 lat.

SPORT
Imprezy w „święto robotnicze**

W sobotę, dnia 25 bm. o godz. 15-tej nastąpi 
na boisku przy Stadionie Miejskim otwarcie tur­
nieju hokeju na trawie, urządzonego w ramach 
,,Święta Robotniczego". Turniej rozegrany zosta­
nie o puchar przewodniczącego Woj. Rady Naro­
dowej, ob. Piękniewskiego, a w wyniku losowa­
nia ustalono już program rozgrywek.

Sobota 25 bm. 
godz. 15-ta grupa I Czarni (Poznań) — ZZPPC

(Środa),
godz. 17-ta grupa II Stella (Gniezno) — Lechia 

(Poznań),
godz. 18,30 grupa III KKS (Gniezno) — Gin. 

K. S. Gniezno.
W niedzielę na tym samym boisku nastąpi roz­

grywka poszczególnych zwycięzców i pokona­
nych.

Godz. 9,30 pokonani II gr — pokonani III gr., 
godz. 11-ta zwycięzcy II gr. — zwycięzcy III gr. 
godz. 16-ta zwycięzca pokonanych II i III gr. —

pokonani I gr.,
godz. 17,30 zwycięzca zwycięzców II i III gr. — 

zwycięzca I gr.
Zamknięcie turnieju i wręczenie nagrody na­

stąpi o godz. 18,15.
Równocześnie Robotniczy Sportowy Komitet 

Okręgowy podaje do wiadomości, że zapisy nie- 
stowarzyszonych i stowarzyszonych do biegu ko­
larskiego i biegu na przełaj (3000 i 1500 m), które 
odbędą się w ramach święta w dniu 26 bm. przyj­
muje sekretariat R. S. K. O., ul. Łukaszewicza 40.

Dla zwycięzców obu biegów przewiduje się 
szereg nagród.

Bokserzy Gayera (Łódź) przegrywają w Toruniu
W sali kina „Domu Żołnierza” w Toruniu odbył snę mcoz 

bokserski pomiędzy drużyną Gayera z Łodzi, a silnym ze­
społem Pomorskiego Klubu Sportowego , .Mara-ton”. Toruń- 
czycy odnieśli wie liki sukces, bijąc łodzian w stosunku 11:5. 
Sensacją daia była przegrana na punkty wicemistrza .Polski 
Jaskóły w w. pół średniej ze Stockim. W w. ciężkiej Olej­
niczak (Łódź) przegrał na punkty z młodym bokserem Zmo­
rzy ń^kim. Wyniki techniczne: w. musza Gumowski (T) wy­
grał na punkty z Bednarkiem (Ł). Kamiński (Ł) wygrał nie­
znacznej na punkty z Rybickim (T). W w. koguciej Grabow­
ski II (T) wygrał z Michała (Ł); w w. piórkowej Mazur (Ł) 
pokonał na punkty Kwaśniewskiego (T); w w. lekkiej Krych 
(Ł) zremisował z Sikorą (T), a w w. średniej TnzęsowsJti (T) 
rie rozstrzygnął z Jaroszem (Ł); w w. półciężkiej Jaekóla (Ł) 
przegrał na punkty ze Stockim (T), a w w. ciężkiej Olejni­
czak (Ł) przegrał na punkty ze Zmorzyńskim. W walce to­
warzyskiej Szymanowski (TJ wygrał na punkty z Markiewi-

KOMUNIKATY
W sobotę, 25 maja br. o godz. 18-tej na Arenie 

odbędzie się ciekawe spotkanie piłkarskie po­
między „Czarną Sztuką" a „'Zjednoczonymi". 
(„Old boye").

Drużyna „Czarnej Sztuki" wystąpi w swoim 
reprezentacyjnym składzie z Wojtyniakiem na 
czele.

Mecz prowadzić będzie były sędzia ligowf 
i międzynarodowy P. A. Nawrocki.

Zarząd K. S. Dąb podaje do wiadomości, że 
Nadzwyczajne Walne Zebranie odbędzie się w 
dniu 26 bm., o godz. 10-tej w sali Szkoły Powsz. 
przy ul. Wszystkich Świętych.

Po wizycie Ludwika Solskiego wśród robotni­
ków fabryki R. May*a w Luboniu — znowu z ini­
cjatywy Pow. Wydziału Inf. i Propagandy, a 
zwłaszcza jego kierownika p. Tkaczyka — wy­
braliśmy się w’ towarzystwie Drogiego Gościa do 
uroczej wsi w pobliżu Poznania, do Kicina. Cud­
ny, majowy poranek. Jest nas kilkanaście osób. 
Przedstawiciele oświaty: pp. Jan Lipiński, insp. 
szkolny powiatowy, naczelnik Chorąży z Wy­
działu Oświaty dla Dorosłych przy Kuratorium 
Poznańskim, Stanisław Strugarek, kier. Wydz. 
Kultury i Sztuki, dalej pp. Olejniczak i Tkaczyk 
z Woj. Wydz. Inf. i Propagandy i szereg innych 
osób. Samochód „Unrra — Poland" wiezie nas 
do Kicina. Czekają tam na nas, a raczej na Mi­
strza Solskiego, by powitać Go, ugościć i popisać 
się przed Nim widowiskiem, odtwarzającym we­
sele kicińskie.

U granic uroczej wioski samochód nasz otacza 
barwna banderia, w której towarzystwie wjeż­
dżamy do wsi.

Mistrz Solski tego się nie spodziewał. Posypał 
się na niego deszcz bzów. To wieśniak wielko­

polski wyraził w* ten -sposób swoje uczucie dla 
Wielkiego Artysty.

W świetlicy miejscowej szkoły odbyła się 
wzruszająca uroczystość powitalna Ludwika Sol­
skiego. P. Bergerowa, najstarsza mieszkanka wsi, 
współautorka kieióskiego weseła, tylko przez 
ułamek sekundy zawahała się: Gość Kicina z 
uszanowania dla sędziwej staruszki, usadowi] ją 
na przygotowanym dla niego honorowym miejscu!

Fragment uroczystości weselnych, odegrany 
przez kiciniaków wiernie według wspomnień z 
dawnych lat i wskazówek p. Bergerowej, to nie 
była tania amatorszczyzna. Piękne staropolskie 
obrzędy i piosenki, oczepiny i tańce — dziś nie­
stety zbyt często spoczywające w lamusie daw­
nych tradycyj — zasłużyły na najwyższą po­
chwalę.

Zdmuchnięcie pyłu, który grubą warstwą po­
krywa stare nasze zwyczaje — to zdaje się było 
jedynym celem p. Stopowej, kier, miejscowej 
świetlicy i męża jej. nauczyciela w Kicinie. To się 
też w zupełności udało. Powitaliśmy tę pierwszą 
jaskółkę odradzającego się życia wsi polskiej i

Mieszkańcy Runowa otrzymają 
głośniki radiowe

Radiofonizacja przewodowa zyskuje sobie co­
raz więcej zwolenników, w szczególności wśród 
robotników i chłopów naszego województwa.

Ostatnio wpłynął do Polskiego Radia w Po­
znaniu list następującej treści:

„My niżej podpisani repatrianci i przesie­
dleńcy, obecnie mieszkańcy wsi Runowo, pro­
simy bardzo o założenie nam w naszej wsi 
radiowęzła.

Prośbę swą uzasadniamy tym, że my mie­
szkańcy świeżo odzyskanych Ziem Zachod­
nich pochodzimy z rozmaitych stron Polski. 
Wielu spośród nas przez długie lata żyło na 
obczyźnie w oderwaniu od kultury polskiej 
i polskiej wspólnoty narodowej. My tutaj na 
Zachodzie borykając się z ciężkimi warunka­
mi materialnymi i starając się o nadanie pol­
skiego charakteru ziemiom polskim, nad któ­
rymi przez długie wieki pastwił się wróg, 
często sami mało wiemy o historii polskiej, 
historii Ziem Zachodnich i jej kulturze. Po­
siadając radio będziemy w stałej łączności 
z całym polskim narod-m. będziemy odświe­
żali w sobie uczucie miłości do narodu. Bę­
dziemy mogli śledzić zdobycze naszego Rządu 
Jedności Narodowej. Będziemy się mogli do­
wiedzieć prawdy o demokracji i będziemy 
mogli dać odpowiedź rozmaitym „panom",

LESZNO
(ml) Po kilkutygodniowej mozolnej i mrówczej 

pracy poszczególnych sekcyj a szczególnie Sekcji 
Norm Komitetu* Obyw. P. P. O. K„ których 
głównym motorem był ob. Rohrich, w dniu' 12 
maja odbyło się zebranie, poświęcone zagadnie­
niom akcji Prem. Pożyczki Odbudowy Kraju, w 
którym wzięli udział przedstawiciele władz pań­
stwowych, stronnictw politycznych oraz przed­
stawiciele rodzimego rzemiosła i kupiectwa.

Przepełniona sala Domu Żołnierza Polskiego 
świadczyła o dużym zainteresowaniu społeczeń­
stwa miasta Leszna tą ważną akcją odbudowy 
kraju.

Dojrzałym owocem tegoż zebrania, któremu 
przewodniczył ob. Szurkowski, była jednomyślnie 
uchwalona rezolucja następującej treści:

Zebrani w dniu 12 maja 194ó r. w sali Domu 
Żołnierza Polskiego celem omówienia spraw zwią­
zanych z P. P. O. K., przedstawiciele wszystkich 
warstw społecznych m. Leszna, po zapoznap‘,,?-pu zaP°™a5"u I lina Makowiecka, zamieszkała w Książu, przy ul. się z celami Pożyczki postanawiają poprzeć bez | R k , ' 4 ' F y
zastrzeżeń sprawę P. P. O. K., zmierzającej do 
odbudowy zniszczonego przez okupanta kraju.

Społeczeństwo leszczyńskie, które zawsze skla 
dało dowody patriotyzmu i ofiarności na rzecz 
Państwa i Narodu, deklaruje wziąć gremialny 
udział w subskrypcji Prem. Pożyczki Odbudowy 
Kraju.

PLESZEW
Konspiratorzy pleszewscy pod kluczem

(m) Były wiceburmistrz m. Pleszewa Jan Hol- 
ka, jego 2 urzędnicy z referatu wojskowego: Ro­
man Baraniak i Franciszek Sitarz, oraz b. wach­
mistrz Żandarmerii Wojskowej z Pleszewa Ste­
fan Książjriewicz stanęli ostatnio przed Wojsko­
wym Sądem Rejonowym w Poznaniu, oskarżeni 
o przestępstwo z art. 1 dekretu o ochronie pań­
stwa. Od połowy maja do grudnia ub. r. wymie­
nieni byli członkami nielegalnej organizacji po­
litycznej „W. S. G. O. Warta", mającej na celu 
obalenie demokratycznego ustroju państwa pol­
skiego, pełniąc w niej różnego rodzaju funkcje. 
Baraniak, używający pseudonimu „Czechowicz" 
był komendantem obwodu jarocińskiego, Holka 
zaś (pseud. „Wojciechowski") sprawował obo­
wiązki szefa wywiadu tegoż obwodu. Obydwaj 
pozostawali w ścisłym kontakcie z głównym ko­
mendantem „W. S. G. O. Warta" na okręg wiel­
kopolski pik. „Hańczą", przed którym złożyli 
przysięgę konspiracyjną. Osk. Sitarz współdzia­
łał czynnie w akcji organizacyjnej na terenie po­
wiatu jarocińskiego.

W wyniku rozprawy, która toczyła się dnia 15 
bm. przed Wojskowym Sądem Rejonowym, 
oskarżeni zostali: Baraniak i Holka na 8 lat wię­
zienia i utratę praw obywatelskich na lat 5. Si­
tarz na 5 lat i utratę praw na lat 3, Książkiewicz 
na 2 łata i utratę praw na 2 łata. Ostatniemu 
oskarżonemu, który był wprawdzie członkiem 
nielegalnej organizacji, lecz nie działał w niej 
czynnie, sąd zawiesił wykonanie kary na okres 
5 lat.

którzy nam często 6zepcq najdziwniejsze wie­
ści do ucha i zatruwają nem duszę, przez co 
słabsi z pomiędzy nas zniechęcają 6ię, tracą 
wiarę w nasz Rząd demokratyczny, tracą 
ochotę do pracy i są gotowi opuścić polskie 
placówki na polskich Ziemiach Zachodnich.

Wobec tego prosimy jeszcze raz o założe­
nie Radiowęzła w Runowie. Radio to odda 
usługi nie tylko nam. lecz także naszemu pań­
stwu wzmacniając w nas wiarę w prawa kla­
sy pracującej".

Runowo, poczta Siedlisko Czauikowskie, 
powiat Trzcianka.

Podpisy około 50 osób.
List ten został przedyskutowany na zebraniu 

Związku Zawodowego Pracowników Polskiego 
Radia w Poznaniu. Zobowiązano się w wolnych 
od zajęć godzinach wyjechać do Gromady Ru­
nowo i zainstalować głośniki, by w ten sposób 
realizować w dalszym ciągu hasło „Wieś — Mia­
stu — Miasto — Wsi".

Fakt ten świadczy jeszcze jak wielką popu­
larność na ws' zdobywa sobie radiofonizacja 
przewodowa. Należy podkreślić, że plan rozbu­
dowy radiofonii przewodowej Dyrekcji Okręgo­
wej Polskiego Radia w Poznaniu na miesiąc maj 
i czerwiec ustalony został na 4.500 sztuk głośni­
ków abonenckich w tym minimum połowa na 
wsi.

ŚREM
Kara więzienia za dywersję

(m) Na terenie miasta Śremu próbowano utwo­
rzyć komórkę nielegalnej organizacji politycznej 
pod nazwą „WIN" („Wolność i Niepodległość"), 
której zadaniem było dążenie do obalenia demo­
kratycznego ustroju Polski. Prace nad zorgani­
zowaniem komórki prowadził właściciel drogerii 
w Śremie 40-letni Antoni Dzieciuchowicz, zam. 
przy ul. Kościelnej 12. Pozostawał on w ścisłym 
kontakcie z niejakim Wawrzyniakiem ze Śremu, 
działaczem i organizatorem „WLN’u". Pomagała 
mu w tej pracy urzędniczka Pow. Komitetu 
Opieki Społecznej Aleksandra Domagalska, która 
odbierała przesyłki nielegalnej b’buły propagan­
dowej. Stwierdzono, że otrzymała ona 16 egzem­
plarzy nielegalnego pisma „Baszta" i „Głos Po­
laka" oraz tekst przysięgi WIN’u, który przepi­
sała na maszynie i trzymała u siebie w domu. 
Podobne pisma posiadała również u siebie Ha-

Rynek 2.
Cała trójka została ujęta przez organa bezpie­

czeństwa i oddana do dyspozycji władz sądo­
wych. Wojskowy Sąd Okręgowy w Poznaniu 
wydał 15 maja br. wyrok, na mocy którego ska­
zani zostali: Dzieciuchowicz na 5 lat, Domagalska 
i Makowiecka na 2 lata więzienia. Ostatniej sąd 
zawiesił wykonanie kary na 3 lata. Wszystkich 
oskarżonych osądzono poza tym na utratę praw 
publicznych na okres 2 lat.

SIERAKÓW
Poświęcenie mostu. W połowie maja br. w Sie­

rakowie odbyła się uroczystość poświęcenia i od­
dania do użytku publicznego nowo wybudowa­
nego poprzez Wartę mostu, ktpry podczas działań 
wojennych został przez okupanta zniszczony.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele 
władz powiatowych z Międzychodu ze Starostą 
i Komendantem Pow. M. O. na czele.

Po poświęceniu, dokonanym przez miejscowe­
go proboszcza, zebrane organizacje przy dźwię­
kach orkiestry przemaszerowały przez most.

(mo)
GNIEZNO

Sprostowanie. W związku z notatką wydruko­
waną dnia 25. 4. br. pod tytułem „Zboże gnije 
w spichlerzu, a ludność nie ma chlcba" — Urząd 
Wojewódzki Poznański — Wydział Aprowizacji

Hapdlu przysyła następujące sprostowanie:
Dochodzenia przeprowadzone w majętności 

Celimowo gmina Niechanowo, pow. Gniezno wy­
kazały, że spichlerz znajdujący się w podwórzu 
jest murowany, kryty papą z drewnianą podłogą, 
i został zajęty na punkt zsypu świadczeń rzeczo­
wych gminy Niechanowo. Stwierdzono także, że 
jest suchy, należycie wietrzony i zboże w nim się 
znajdujące jest suche, dobrej i zdrowej jakości 
i nie istnieją żadne podstawy do stawiania za­
rzutów, jakoby zboże gniło i nie nadawało się 
do konsumeji.

jej pięknych obrzędów z całym niekłamanym 
entuzjazmem.

Mistrź Solski, dziękując wykonawcom za pięk­
ne widowisko, podkreślił rzecz najistotniejszą: 
stare nasze obrzędy są piękne i dlatego są sztuką. 
Ściskając zaś dłoń wykonawców, dziękował im, 
jako kolegom.

Uroczystość w Kicinie — bo kiciniaey mówili, 
że był to dla nich wyjątkowo uroczysty dzień, 
ma jeszcze inne podłoże. Chodzi tu mianowicie 
w pierwszym rzędzie o sprawę ciągłego wiązania 
najwyższych tonów ze skromną cichą „muzyką" 
człowieka, artystycznie pozornie z dala stającego 
od wielkiej sztuki. Trzeba powiedzieć, pozornie, 
bo to co widzieliśmy w Kicinie — mimo prostoty 
w wykonaniu — pełne było wartości nieprzemi­
jających, a więc artystycznych. Nie byłoby praw­
dziwym twierdzenie, że reprezentant wielkiej' 
sztuki Ludwik Solski i proste, wiejskie przedsta­
wienie w Kicinie to dwa światy. Nie. Jest wspólna 
myśl unosząca się między tymi „dwoma świa­
tami": wartość.

Miałem przed kilkoma dniami okazję poruszyć 
w naszych częstych z Mistrzem Solskim rozmo­
wach sprawę „wesela w Kicinie". I raz jeszcze 
potwierdził jubilat jedno: ^bylo pięknie; czu­
łem, że znajduję się wśród kolegów. Rozumieli 
bowiem wartość, a to, co pokazali, było bardzo 
wartościowe".

Zdaję się, że pojmowanie (zbyt źle dotąd poj­
muje się pojęcie „upowszechnienie kultury") za­
gadnienia rozszerzania sztuki wśród mas w spo­
sób sto^wany przez Pow. Oddz. Inf. i Propa­
gandy jest najsłuszniejszy. Dowodem tego, to 
szczery, najszczerszy nastrój, jaki panował w 
Kicinie, wśród bzów, słońca i uśmiechu wiosny.

Ileż w tym symboliki.
Tad. H. Nowak

BOJANOWO
50 młodych rolników opuszcza szkołę bo janowską

Znana i przed wojną ciesząca się jak najlepszą 
opinią Średnia Szkoła Rolnicza w Bojanowie, rok 
temu jako jedna z najpierwszych w Polsce pod­
jęła pracę oświatową na tym ważnym odcinku. 
Jak zresztą wszędzie pracę nad uruchomieniem 
szkoły rozpoczęto w bardzo trudnych warunkach. 
Mimo to zakład stanął szybko na dawnym po­
ziomie, a nawet rozszerzył swoje ramy. Oprócz 
kontynuowanej przedwojennej Średniej Szkoły 
Rolniczej zorganizowano również Gimnazjum 
Rolnicze i Liceum Hodowlano*Ro!nicze. Dziś 
można powiedzieć, że bojanowskie szkoły gospo­
darstwa wiejskiego, należą do najlepiej zorgani­
zowanych szkól tego typu i cieszą się największą 
frekwencją uczniów. hjłodzież z całej Polski gro­
madzi się w murach bojanowskiej szkoły, aby 
pod okiem profesorów doskonalić się w tej waż­
nej dziedzinie naszej. gospodarki narodowej — 
w rolnictwie.

W ostatnich dniach w trojanowskich szkołach 
gospodarstwa wiejskiego odbyły się egzaminy 
maturalne i dyplomowe pierwszych powojennych 
absolwentów Średniej Szkoły Rolniczej. Szkoły 
tamtejsze dając odbudowującej się Ojczyźnie 
nowych, a tradycyjnie już cieszących się naj­
lepszą opinią fachowców, uczciły dzień wręcze­
nia dyplomów specjalną uroczystością, przygo­
towaną przez towarzystwo koleżeńskie pod kie­
rownictwem rady pedagogicznej. Przy tej okazji 
wypada podkreślić wielkie zasługi, jakie przy 
organizowaniu oraz prowadzeniu szkoły położył 
jej dyrektor, docent U. J. dr inż. Sondel. (nad) 

JAROCIN
Ożywiona działalność „Prołużu" w Jarocinie
Po udanej „Schadzowance prołużyckiej" za­

znaczyło się poważne ożywienie działalności tam­
tejszej filii „Prołużu". Poza Delegaturą Powiato­
wą oraz Szkolnym Kółkiem Przyjaciół Łużyc 
szczególnie owocną akcję prolużycką rozwija 
tamtejsze koło sympatyków Prołużu, które pro­
wadzi szlachetną rywalizację z podobnymi ko­
lami-w Krotoszynie i Poznaniu. Kolo to przy- 
rzeklo w imieniu społeczeństwa prolużyckiego 
wydatną pomoc materialną dla Centrali Akade­
mickiego Związku Przyjaciół Łużyc w Poznaniu, 
aby umożliwić akademikom - ambasadorom 
Łużyc w Polsce, skuteczną działalność prołu- 
życką. Jarocin, idąc śladem Krotoszyna i Pozna­
nia, wzywa społeczeństwo całej Polski do naśla­
downictwa.

Ostatnio z okazji uroczystości rodzinnej ze­
brano z inicjatywy prezesa Kola ob. Antoniego 
Świerkowskiego pokaźną kwotę 5.000 zł na cele 
„Prołużu". ł

Na czoło najczynniejszych sympatyków „Pro­
łużu" w Jarocinie wysuwają się: prezes A. Świer- 
kowski, starosta L. Kaczmarek i mgr W. Bana­
szak. (mat.)

CHODZIEŻ
— Otwarcie subskrypcji Premiowej Pożyczki 

Odbudowy Kraju odbyło się w Chodzieży w 
Urzędzie Skarbowym.

Uroczystego aktu dokonał w obecności naczel. 
urzędu ob. Wciórki, przewodniczący powiato­
wego Komitetu Pożyczki ob. Wlodarkiewicz, 
Zwracając się w okolicznościowych słowach do 
ob. Starosty, któremu podziękował za bezintere­
sowne użyczenie samochodu na terenie powiatu 
dla usprawnienia akcji, oraz do urzędników urzę­
du, od których zależeć będzie w pewnej mierze 
powodzenie pożyczki.

Już w pierwszym dniu szereg obywateli speł­
niał swój obowiązek wobec państwa. Pierwszym 
subskrybentem był ob. Drzewiecki Wiktor 
z Szamocina.

Prócz Powiatowego Komitetu Premiowej Po- 
życzki istnieją w powiecie 4 komitety miejskie,
6 gminnych, a w większych placówkach pracy 
utworzono osobne komitety lokalne.

Pewne jest, że subskrypcja, która już w przed­
płatach postawiła rolników naszych na jednym 
z pierwszych miejsc -w kraju, nabierze wśród 
reszty społeczeństwa charakteru powszechności.
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Dnia 18 maja 1946 roku zmarł po długich cierpieniach 

w Warszawie śp.

Zygmunt Jezierski
Dyrektor Państwowej Fabryki Mebli w Orzeebowie

przeżywszy lat 65.
W zmarłym tracimy najlepszego szefa i oddanego 

przyjaciela.
Cześć Jego pamięci!

Współpracownicy

W pierwszą bolesną rocznicę naszej jedynej, najukochańszej 
córeczki, śp.

Teresy Maciejowskiej
która zginęła śmiercią tragiczną w 15-tej wiośnie życia, uczen­
nicy gim. im. Dąbrówki, odprawiona będzie

msza św.
w czwartek, dnia 23 maja o godz. 9-tej w kościele farnym.

O czym zawiadamiają
• rodzice

Poznań

Dnia 21 maja o godż. 5 rano zasnął w Bogu opa­
trzony Sakramentami św. mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec i syn śp.

Stefan Brust
mistrz dekarski

przeżywszy Tał 46.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 23 maja 

1946 r. o godz. 17.30 z zakładu św. Józefa.
W ciężkim smutku pogrążeni

żona, córka, syn i rodzina
16999  

Głos Wielkopolski
poszukuje dwóch

zflsiayssipmmró
Zgłoszenia w sekretariacie redakcji w 

godzinach od 11 -lej do 14-tej. 17025

■■

Płaszcze — Ubrania — Spodnie 
Płaszcze damskie — Materiały

Ubranka chłopięce — Odzież Zawodowa pole

„TftNi ZAKUP**
Feliks Konieczny, Poznań, Dąbrowskiego 46

14024 Tel. 34-61 —wejście z Rynku Jeżyckiego

Hurtownia Kapeluszy

Bracia Ludwig

Czarować
wszystkich

enach Drzystępnych

rą. Należy jednak ją wy. 
pielęgnować. Jak? Naj­
pierw* osunąć zniszczoną 
skórę wraz z plamami i 
drobnymi zmarszczkami. 
Uczyni to racjonąlnie i 
szybko

== Poznań, ulica Paderewskiego nr 1,1 ptr. =■=

Zacórzanskie Zakłady Bu­
dowy mostów i wagonów

w Zielonej Górze
z u k u j q :

Kierownika szkoły przemy­
słowej z wykształceniem 
łechr.icz lym i pedagogicz­
nym.

Mieszkanie zapewnione.

Podziękowanie
Komisariatowi VJ przy ul. Wołyńskie/', a 

mianowicie milicjantom: plut. Adamczykowi, 
kapr. Wichrtiarkowi, kapr. Edw. Gdeczykowi 
składam podziękowanie za szybki zwrot mo­
tocykla skradzionego mi w niedziele 2. V.46r.

E. Mikołajczak
16695 Poznań, Mazowiecka 56 m 1

IOW8SC1
w jedwabiach letnich 
muślinach — wistrach

poleca w wielkim wyborze — ceny niskie

Fa Karaś, Dąbrowskiego 8
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Nowoczesne iigwry j
wystawowe damskie i męskie j 

manekiny krawieckie g
wszelkie postumenty dekoracyjne j
Z. Głogowski i Cz. Grześkowiak | 

Poznań, Wroniecka 24 iósio |
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KUPUJĘ
złjtą biżotprie, brylanty srebro i platsiy

F a Witold Stajewski
U847 Poznań, ulica Pótwiejska 9 b

: Dąbrowskiego 15

itczęciŁ

POZNAŃ 
RYNEK 48

Jedwabie w najmodniejszych 
deseniach oraz gotowe su­
kienki poleca Kwiintbiewiicz, 
Półwiejska 35. 15754

Szczawnica
Zrojowisko - Górskie

ajnowocześnicjszymi 
rządzeniami leczenia astmy 
i dróg oddechowych, nowo­
czesne Inhalatorium, Łazienki 
mineralne. Zakład Wodolecz. 
niczy, plaża nad Dunajcem 
łagodny klimat bez wiatrów 
Sezon kuracyjny od 15 ma;t 
do 15 października. Komuni­
kacja autobusowa od stacji 
Nowy Targ. Inforoiacj 
biurach , .Orbisu" oraz 
miejscu. 5-253

ST-EMPLF
POZNAŃ ■-

14431

Walne Zgromadzenie
Banku Kredytowego Spółdzielczego

Spółdzielni z odpowiedzialnością nieograniczoną 
• w G n i e ź n i e

odbędzie się we wtorek, dnia 4 czerwca 1946 roku, 
o godzinie 16-tej w sali Hotelu Europejskiego w Gnieźnie.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura. ,
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu z czynności za rok 1940.
3. Przyjęcie bilansu za rok 1945 i udzielenie pokwitowania Zarządowi 

i Radzie Nadzorczej.
4. Podział zysku. ,5. Wybór członków Rady Nadzorczej i uchwalenie wynagrodzenia za

6. Powzięcie uchwały dotyczącej fuzji Banku Pożyczkowego Spółdziel­
czego i Banku Kredytowego Spółdzielczego.

7. Wolne glosy. . , . , „
Rachunki za rok 1945 i spis cztonkow przejrzeć można w lokalu P. ti­

kowym w godzinach urzędowych.
Gniezno, dnia 21 maja 1946 r.

BANK KREDYTOWY SPÓŁDZIELCZY
Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną 

W GNIEŹNIE
Rada Nadzorcza: M i g d a 1 e k Zygmunt, prezes. ______ _

GOSPOSIU!
Czy nie lepiej kupić droższy 
Proszek „BABKA" do pieczywa 
Co wartością, tudzież smakiem

i( Cenę swa pokrywa?

Poznań, ul. Różana 12 17034 jjj

| Polecam piękny asortyment |
| materiałów ubraniowych |
!£? oraz wszelkie dodatki po cenach przystępnych

Fa H. Karaś, Dąbrowskiego 8 |

IMHIIHHWW

ŹASinWUI kupuJe’ normalne,Lllllll U KI samochodowe i specjalne 
Wszystkie typy i voltaże^
GRZĘDA FR. POZNAŃ
Qen. Kosińskiego 26 m 21 Tel. 27-62

«
Wędzarnia Ryb i Wytwórnia Konserw i Marynat
w Poznaniu przy ul. Kantako 7. Tel. sktad 27-63 

poleca: żywe i wędzone ryby, konserwy, 
marynaty i inne artykuły rybne.

Hurt Detal

»

Ogłoszenie
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 

poda je do publicznej wiadomości, że żarnie, za 
sprzedać w drodze przetargu różne przedmioty 
i towary znajdujące się w magazynach Okręgo- 
wego Urzędu Likwidacyjnego, jak:

maszyny do szycia, sprzęt radiowy, sprzęt 
elektrotechniczny, różne instrumenty muzycz­
ne, motocykle, rowery, zegary, różne przed­
mioty z zakresu gospodarstwa domowego, 
sznurek, tłuszcze techniczne, środki chemiczne 
mające zastosowanie w ogrodnictwie lub rol­
nictwie, zioła lecznicze itp.

Bliższych informacyj udziela się w biurze Okrę­
gowego Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu, 
plac Wolności 16. pokój 58.

Oferty w zamkniętych 2-ch kopertach można 
składać'do dnia 1 czerwca 1946 roku. 5-260

Zarząd Gminy Czerwonak, powiat poznański
ogłasza

KONKURS
na stanowisko rachmistrza (zastępcy sekretarza)

Wymagane warunki:
1. podanie z odpisami świadectw 1 służby:
2. obywatelstwo polskie i nienaganna przeszłość;
3. dłuższa praktyka w księgowości przebitkowej. 

Do stanowiska tego jest przywiązane uposaże­
nie wg grupy X urzędników państwowych plus
15% dodatek samorządowy i wolne mieszkanie.

Sekretarz Wójt
(—) Zajączkowski ’6818 (—) Rożek

Przetarg nieograniczony
yd Informacji i Propagandy Województwa PoznańsUrząd --------  ,-

Chełmońskiego 22 zgodo 
strów z dnia 23. 8. 45 
wykonanie:

1. 1 tablica z godłe
2. 44 tablice z godł<
3. 1 tablica z nari

Propagandy
4. 43 tablice z napi 

Propagandy

w,w.Poznańskiego 
; okólnikiem Prezesa Rady Mini- 

, Nr 13 — 1/2, ogładza przetarg na 

rozmiaru 565 na 48

1 tablica

2 zegary kontrolne
dla słróżów

6 lub 12 kluczy w 
dobrym stanie kupimy. Cen 
trala Produktów Naftowych, 
Poznań, Plac Wolności 16, 
Administracja — pokó

Nadeszły kapliny stożki — ka­
pelusze — podszewki — szty- 
v>~niki — per kale. Hurtownia 
Jan Wesołowski i Ska Po. 
znań. Ratajczaka 7. 16066

WILLĘ
ewent. uszkodzoną 
z większym placem 
pod budowę warsz­

tatów kupimy 
Oferty ,PAR 'Pataj- 
czaka 7 pod 5.398

I0S88

Fabryka Ogniw i Baterii Elektrycznych

centra*

,,Urząd Wojewódzki Informacji i 

..Oddział Powiatowy Informacji i
,.Miejski Oddział Informacji i Pro­

pagandy".
Oferty należy składać do dnia 31 maja rb. godz. 10-Łej 
wydziale gospodarczym pok. 18

Otwarcie ofert nastąpi 31 maja rb. o godz. 10.30 w pokoju
) swobodnego wyboru oferenta 
lież prawo unieważnienia prze, 
e da wyniku; 5-269

. nastąpi

Urząd zastrzega sobie prav 
bez względu na cenę, jak róv 
targu w razie, gdy przetarg i

Poznań,
wi.do

lica Grochowe Łąki nr 6

poszukuje zaraz kalkulatora 
i rutynowanej stenotypistki

1 Inżynierów
| Technolo łów
| Konstruktora - Kreślarza 

Kalkulatora
Laboranta

== i sił przyuczonych w przemyśle radiotechnicznym 
poszukuje

| Państwowa Fabryka Głośników
jś we Wrześni, ul. Dworcowa 2/3 Tel. 34

Powiatowy Zarząd Drogowy w Raw-iczu po da je do 
mości, że w dniu 25 maja 1946 r. o godz. 10 tej w gmachu 
Starostwa Powiatowego w Rawiczu odbędzie się publiczna

LICYTACJA
na owoce drzew przydrożnych dróg państwowych, wojewódz­
kich i powiatowych.

Bliższych informacyj uzyskać można w Starostwie Powia­
towym w Rawiczu, pokój nr 27, od dnia 23 bm 5-261

W y dzierżą wierne 
alei owocowych

Powiatowy Zarząd Drogowy wydzierżawi aleje o- 
wocowe (czereśnie i wiśnie) na drogach w powiecie 
gnieźnieńskim w sobotę, dnia 1 czerwca 1946 r. o go­
dzinie 11-tej w biurze Powiatowego Zarządu Drogo­
wego (gmach Starostwa Powiatowego, pokój 43) 
Bliższe warunki dzierżawy oraz wykaz alei owoco. 
wych wyłożone są do wglądu w biurze Powiatowegc 
Zarządu Drogowego.

5-276
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Najskuteczniejszy

KREM

przeciwko piegom

Lab. L, Koseska, Warszawa 
Łódź, ul. Andrzeja 51

SIŁY BIUROWEJ poszukuje

księgowość przebitkowa 
„$ee^e&a"ul. Kantaka 8/9 

Tylko pisemne zgłoszenia

POŚREDNIKÓW
szukam

w wszystkich miejscowościach § 
Polski, na zakup i sprzedaż to- 5 
warów elektrotechnicznych

Zgłoszenia do „Par" Poznań Ratajczaka 7 — pod 5.409

Lekarskie

Wodolecznictwo według sy­
stemu Dr J. Żtr’■ ewicza. Po­
znański Zakład Przyrodolecz­
niczy Ał. Marcinkowskiego 

20, tel. 28-26. 16666

Wolne posady
Poszukuję pomocy domowej 
na stałe lub przychodnie. Of. 
Klonowi cza 5. 16485

Drogista przedsiębiorczy- bie­
gły w obsłudze, zaraz potrze­
bny. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16527.

Młody człowiek, obeznany s
f-rodukc-ją drzewnych materia-
6w tartych i pracami płaco, 

wy-mi na tartaku potrzebny 
natychmiast do ekspedycji 
tarcicy i kompletów skrzyn­
kowych. Kandydatowi, posia­
dającemu własny rower, pier­
wszeństwo. Warunki dobre. 
Zgłoszenia pisemne kierować 
pod adresem: Tartak Kamien­
nik, poczta Drawsko, powiat 
Czarnków, woj. Poznańskie.

16402

Frzyjmiemy od zaraz
krawfów m nowych

i konfekcyjnych 

Karty żywność. I kat. 
Zgłoszenia: «

Krawcy i krawcowe do spodni 
konfekcyjnych zaraz potrze, 
bni. Of. „Gł. Wlkp.” nr 16564.

Czeladnik i uczeń szklarski 
potrzebni. St. Hypki, mistrz 
szklarski, ul. M. Focha 66 
w podwórzu.__________ 16568
Pomocnik kowalski potrzebny 
zaraz. Leonard Nowak, Ger- 
tatowo, poczta Swarzędz po. 
wiat Poznań. 16593

Szofer rutynowany starszy, 
z podeceniami, potrzebny. Dr 
Podlcwski, Dąbrowskiego 32.

16598
Ogrodowego — pomocnika — 
poszukuje Ogrodnictwo Ma­
jątku Sapowice, poczta Slry- 
kowo, pow. Poznań. 16545

Ręczniarka na miarową jfracę 
potrzebna. Bernard Szurka 
Poznań, Przemysłowa 41, m. 15.

16635
Pracownica biurowa, obezna­
na z prowadzeniem kasy, po­
szukiwana. Konieczne polece­
ni. Dr Podlewski, Dąbrow­
skiego 32. 16597

Szewski czeladnik, podręcz- 
niak, może się zgłosić. Rych- 
lewski Mielżyńskiego 11.

16648
Starsza dziewczyna (gosposia) 
uczciwa do dwojga osób po­
trzebna zaraz. Szwajcarska 
24, II piętro. 16656

Laboratorium dentystyczne — 
Szwajcarska 24 — poszukuje 
technika dentystycznego. Pra­
ce lane. 16657

Woźnica
obeznany z rozwózką 

piwa i inkasem
potrzebny natychmiast"

Browar *
H. LACKOWSKI
Poznań, Kościelna 23

Ogłoszenie
Powiatowy Zarząd Drogowy w Zielonejgórze podaje do 

wiadomości, źe w dniu 5 czerwca 1946 r. o godz. 10 rano w 
iułj Powiatowego Zarządu Drogowego w Zielonejgórze 

odbędzie się publiczna licytacja na owoce drzew przydroż- 
°'n • bitych w powiecie.

Bkższych nifonnacyj udziela Sekretariat biura począwszy 
od don 1 czerwca 1946 r.

Koziolkowski
Kierownik P. Z. D. 16827 .'

KUPIEC
1) branży kolonialnej
2) branży art. żelaznych

tylko samodzielne, rutynowane, pierwszorzędne siły, 
z bardzo dobrymi referencjami, z ioicjatywą i ener­
gią — potrzebni od dnia 1 czerwca br.

Pilne zgłoszenia osobiste lub pisemne Państwowa 
Centralą Handlowa Szczecin, Al. Wojska 52-Dyrekcja. 
-_____________________ 5-288

Spółdzielnia Wydawnicza

CZYTELNIK"zz
Adam Ostrowski

Hugo Kołłątaj
ojciec demokracji polskiej 

cena zł 35,—
O

Bogusław Leśnodorski 

Konstytucja 3-go Maja 
jako dokument oiwiece. ia

cena zł 25,— K
iiiiiiiiittiiiiitiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiitiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii
do nabycia we wszystkich księgarniach

Gosposia samodzielna z go­
towaniem, pieczeniem, cho­
wem drobiu i inwentarza po­
trzebna od zaraz na nadle­
śnictwo w pobliżu Poznania. 
Zgłoszenia w Poznaniu, Św, 
Marcin 20 w drogerii. 16881

t

Ekspedientka biegła w pako­
waniu paczek potrzebna 
,,Bewi" Marsz, Focha 137.

16871
Młodsza ekspedientka z bran­
ży zabawkarskiej lub pokrew­
nej’ może się zgłosić. Skład 
Zabawek. Poznań Walki Mło­
dych 14. 16869

Dy rekłryza
siła pierwszorzędna, 
energiczna, sumienna, 
sprawiedliwa, która 
pracowała w fabry­
kach bielizny 

potrzebna.

Inteligentna panienka, znają­
ca prace biurowe potrzebna 
do składu. Walki Młodych 14 
naroż. Szkolnej. 16868

Pomocnica starsza na leśni­
czówkę potrzebna. Św. Mar­
cin 18 la. 16866

Pomoc domowa potrzebna na­
tychmiast. Zgłoszenia: od 7— 
9. Raczyńskich 2 m. 8 (Borvs)

16855
Chłopca do koni poszukuję 
na gospodarstwo, dobre wa­
runki- i traktowanie. Zgłosze­
nia Bus-zewski, Bojanowo Po­
znańskie, Pocztowa 311.

16853
Poznańska Centrala Forte­
pianów Zygm. Augusta 3—3 
p-nzjy:mie posługąozkę i chłoo- 
ca do posyłek. 16851

Potrzebny młodszy robotnik. 
WŁodarczak, St Rynek 92.

16850
Poszukuje się zdolnych kra- 
waciarek poza dom. Oferty 
,,Par” Poznań, Ratajczaka 7 
pod 5.374. 16849

Chłopiec do posyłek może 
się natychmiast zgłosić. Wiel­
kopolska Spółka Budowlana, 
Marsz. Focha 130/102 wejście 
z ul. Winklera. 16833

Dobra bieliźniarka na bie­
liznę męską na miejsce po­
trzebna. Prusa 15 m. 3.

16814

Przyjmie stolarzy budowla­
nych. meblowych i ucznia 
stolarnia Nad Bogdanką nr 2 
przy Jeżyckiej 15716. Mie­
szkanie prywatne Nad Bog­
danką 6a m.. 10. 16830

Agent przedstawiciel
Wyprowadzone artykuły 

(winno-kol.) posiadający odpo­
wiednie doświadczenie i kwa­
lifikacje, dobrą prezencję, 

lobre warunki potrzebny.
Oferty z krótkim życiorysem 
kierować proszę do ,,Par” 
Poznań, Ratajczaka 7 pod 
5.384. 16858

Dziewczyna do prac domo­
wych z gotowaniem. Sienkie- 

a 9 m. 6. 16809

Panna do dzieci możliwie z 
szyciem potrzebna. Dr Dzię- 
gielewskń, Rzepeckiego 7a 
(przy Niegolewskich). 16801

Pomocnica domowa potrze­
bna. Dąbrowskiego 54 m. 6.

16795

Samodzielna pomocnica do­
mowa na stałe od 1. 6. po­
trzebna.. Referencje pożądane. 
Zgłosz. Spokojna 12 m. 4 od 
godz. 19-tej. 16799

Butelki do wina,
soków oraz balony

zakupi WYTWÓRNIA WIN

POZNAN, UL. WIERZBOWA 5

Hit IjtdKitit Pnajsli Mnw
w Rudzie Śl.

zakupi baraki mieszkalne 
przenośne w dobrym stanie. 
Zgłoszenia z podaniem cech 
charakterystycznych obiek­
tów i ceny pod adresem 

Zjednoczenia

OGŁOSZ EIMB A DROBI E
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-l.„,

Wyspiańskiego 10 I piętro - Tel 64-75 - Za terrai

i o n t o i Bank 
Społem” nr 8

do 13-tej w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada ) Obiektyw Xenon 1,5 kamery 

kinowej, stoper kamieniach, 
Kramarska 8 m. 2. 16788

3

Sprzedam pianino. Św, Józe­
fa 5 m. 11 (godz 18—20).

16741

Gosposia uczciwa z r- 
cjami potrzebna zaraz, 
by, dziecko. Zacisze 1’1 
(przy Roosevelta). 16785 Fotografistka — retuszerka, 

miejscowość obojętna. Oferty 
Głos Wielkopolski 16739.

Tapczany luksusowe — hig: 
niczne z automatycznym 
twieraniem, fotele, materace 
poduszkowe — spręży 
poleca Kopczyk, Ko<zia 8 
Szkolnej. Tel. 4607

Akordeon 80-basowy, płaszcz 
męski skórzany nowy. Św. 
Marcin 56 m. 9. 16861

Kuchnia, szafa kuchenna, stół 
dębowy. Kramarska 8 m. 2.

16787
Radio zmienny, 4 zakresy fal, 
magiczne oko, Po-plińskich 11 
m. 4 od godz. 15. 16736

Potrzebna gosposia d-o 5 o- 
só-b z gotowaniem i praniem 
z całkowitym utrzymaniem. 
Szamarzewskiego 52 (skład).

16781
Uczennicę, ucznia, krawiec­
ką. Życiorys oddać. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 16768,

Potrzebna ekspedientka i u- 
czennica do składu obuwia. — 
Adires wskaźe „Głos Wielko­
polski” nr 16763.

Ekspedientka rzeźnicka do
pomocy na sobotę potrzebna. 
Zgłoszenia: Poznań, uł. Dą­
browskiego 51.. 16757

Pomoc domowa może się 
zgłosae od zaraz. Św. Marcin 
76. Zakład fryzjerski. 16754

Praktykantkę do biura, oraz 
chłopca do posyłek od zaraz. 
Zgłoszenie piśmienne — Z. 
Stachowski — Interes spedy­
cyjny Małe Garbary 9. 16751

Gospodyni — zarządzająca na 
wieś pod Poznaniem (resztów- 
ka) potrzebna. Zgłoszenia 3 
Maja 5 Zjednoczenie Przemy­
słu Materiałów Budowlanych.

. 16743
Krawcowej do domu od zaraz 
poszukuję. Oferty Głos Wlkp. 
nr 16737.
Marszantka samodzielna od 
zaraz może się zgłosić na pro­
wincję; warunki dobre. Of. 
kierować do Głosu Wielko­
polskiego nr 16735,

Bieliźniarka wykwalifikowana 
potrzebna. Pracownia bieli­
zny m /i ki ej Poznań, Sew. 
Mielżyńskiego 4 m. 6. 16729

Pomocnik krawiecki i pod­
ręczna potrzebni od zaraz. 
Zwienzyniecka 7a. 16712

iMaszyniarka dziurkarka do 
bielizny potrzebna. Oferty 
z podaniem warunków Głos 
Wielkp. nr 16702.

Osoba do wychowania troj­
ga małych dzieci potrzebna 
zaraz. Zgł. pod adres Strze­
lecka 31 m. 3. 16694

Czeladnik obuwniczy od za­
raz potrzebny. Św. Marcin 
16/17 Szala. 16690

Szuka posady

inteligentna w średnim wieku 
aoszukuje zajęcia kierownicz- 
itd pensjonatu lub żłóbka. Of. 
„Głos Wielkop.” nr 16546.

Bufetowa — kelnerka, poszu­
kuje posady zaraz. Of. „Głos 
Wielkopolski” nr 16609.

Maszynistka biegła, praktyka, 
czuka dobrre płatnej posady. 
Of. ..Głos Wlkp.” nr 16622.
Buchalterka, przed wojną u- 
rzędniczka bankowa, długo­
letnia praktyka, obecnie w 
spółdzielni na prowincji, zmie- 
ni posadę w większym mie­
ście. Oferty „Głos Wielko­
polski” nr 16621.
Inteligentny starszy poszuku­
je jakiejkolwiek pracy. Oferty

Par” Ratajczaka 7 pod 5.411 
16884

Gosposia samodzielna poszu­
kuje posady do samotnej o- 
soby, miejscowość obojętna. 
Oferty Głos Wielkopolski nr 
16709,

Gosposia szuka posady do. 
samotnego domu. Oferty Głós 
wielkopolski nr 1*6687,

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt. 105. 5-105

mulatory, baterie,

Kursy pisania na maszynie, 
netodą ślepą, wszystkimi pal­
iami. Piotr Pieprzycki, ma- 
zyny biurowe, Poznań, uł.

Marcinkowskiego 26. Dla za. 
miejscowych kursy listownie.

15749

| „KRAWAT POZNAŃSKI**
«( ‘
((( poleca
® znane wyroby krawatów

od 15 lat w służbie klienta!
® CZESŁAW WEJCHMANN 
J Poznań, Wrootawska ,3 — tel. 20.za

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, Aleje Marcinkow­
skiego 2a, parter. 16317

Pomoc w naukach — przygo­
towania egzaminów — języki 
obce. Krasińskiego 10 m. 2 
(boczna Jasnej, telefon 2468).

16778

Kamienica, centrum 
trow-a, 4 składy, cena 
Metelski, Marcin 13,

Osobiste

Za życzenia złożone z okazji 
ślubu serdecznie dziękują: 
Zofia i Marian Geibowie — 
Oborniki. 16708

Za długi męża mego Jana 
Strzeleckiego nie odpowia­
dam. Stanisława Strzelecka 
z domu Bartkowiak. Gen. U- 
mdńskiego 13 m. 3. 16726

Sprzedaże

Meble różne okazyjnie. Maga­
zyn mebli. Rybaki 6. tel. 49-56, 

13766

Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn fortepianów — św, 
Marcin 22. podwórze. 14089

Materiały ubraniowe — pod- 
poleca Kwinłkiewicz. Pół- 

ejs-ka 35. 15751

Fortepiany — pianina, duży 
wybór, niskie ceny, poleca 
Betting, Leszno. 5-67

Pnszczykówko, parcele 2000 
m‘, 1700 m1 blisko dworąa. 
Rozmia-rkowa Kopernika 12.

16126

Magazyn mebli — jad-alnie 
sypialnie, kuchnie tapczany, 
fotele, poleca Fa St. Bana- 
szyńskd, Poznań ul. Półwiej- 
ska 20. 15553

Maszynistka biegła z prak­
tyką obeznana z ko.res.pond en- 
:ją i registraturą zmieni po- 
adę. Oferty Głos Wielkopol­

ski 16777.

Narzędzia. Okucia, oraz 
wszelkiego rodzaju wyroby 
żelazne poleca — zakupi D/H 
Okazja Poznań Grobla Ib.

16431

Nieprawdopodobna
Kamienica do odbud 
szar 1300 m*. centrum Pozna 
nia, sprzedam za 500 000 
,.Union” — Rzećły pospol 
4. m. 2. 1(

ne mieszkanie, blisk, 
ca Śródmieścia cena 
sprzeda ,,Union”,
Rzeczypospolitej 4.

z blachy ocynk., 
sprzeda Czubek 
ta 10, tel. 36-91.

korzystnie, urządtze 
du. Przecznica la, 
lefon 70 86.

lecą okazyjnie pianina i ha1 
monium organowe z pedale 
dwa manuały. 16S;

Gospodarstwo 88 mórg roli 
pszennej, 10 łąki, dwa domy, 
3 składy, 2 składy wolne, bu­
dynki wszystkie murowane 
Mniejsze miasto rynek, od 
Poznania 30 km. sprzedam, 
żywym, martwym inwenta. 
rzem. Cena 1.000.000.—, płat- 
ne gotówką. Sowiński Zvgm 
Augusta 10 tel. 36-75. 16874

Materiał granatowy na płaszcz 
6 4.500,— kostium czarny mod- 

ny 3.500,—, Św. Marcin 56 
- m. 9. 16860

- Sypialnie, jadalnie, gabinety, 
kuchnie, najtaniej Magazyn

3 Mebli, Żytkowiak, Rynek Śró- 
decki. 16857

a Pianino pierwszorzędne oka- 
3. zyjnie sprzedam. Zygm. Au- 
2 gusta 3—3. 16848

- Futro i sportka na sprzedaż. 
Strzałowa 1 m. 4. 16840

Maszyna szewska, lodówka 
prąd stały. Wiadomość 27 
Grudnia 5 m. 10 Osińska.

16832
Kamienicę, Poznań Górczyn 
przy tramwaju, 2 piętra, 
sprzedam 1.800.000.— Kleiber 
Władysław, Mosina, Budzyń­
ska 8. 16829

Parcela Puszczykowo przy 
. dworcu 1.500 m opłotowana 
, 200.000 sprzeda Kleiber. Mo- 
, sina, Budzyńska 8. 16828

Radio 5 lamp, zmienny, Ry­
nek Łazarski 1 m, 3. 16823

Maszynę do lodów robienia 
sprzedam. Biedrzyckiego 1 
m. 3. 16822

Sprzedam garnitur męski ja. 
sno-po<pielaty w dobrym sta­
nie. Marsz. Focha 39 m. 12.

16816
Skład spożywczy z towarem 
sprzedam z powodu wyjazdu. 
Adres wskaże: Głos Wielko- 
polski nr 16813

Maszyny do pisania liczenia, 
mikroskopy, cyrkle, suwaki, 
sienniki, worki. Kupno — 
sprzedaż. Pertek. Kraszew­
skiego 17. 16806

Fotoaparat „Cine Esakla”. 
Przemysłowa 51 m. 4. 17—20.

16805

Aparaty dentystyczne okazyj­
nie do sprzedania; wiadomość 
Poznań, uł. Popłińskich la 
m. 10. 16804
Wóz meblowy 7 m, wóz ro­
boczy 3 cal. platforma 25 ctr 
powózka jednokonna jak no­
wa, sprzedam ul. Łukaszewi­
cza 16. 16802

Wózek dziecięcy-autko. ma­
teriał zielony na ubranie lub 
płaszcz, pateton wycieczkowy 
sprzedam. Wierzbięcice 59 
m. 7. 16792

Platforma na gumach, 5 tono­
wa, Jankowiak Chełmińska
13, Winiary. 16790

Elektryczny piec muflowy, 
porcelany - emalii - hartowa­
nia - mufla 30 x 22 5 x 12 cm. 
Gazowy 15 x 9 x 10 na sprze­
daż. Oferty Głos Wielkopol­
ski nr 16789.

Kafoienicę narożnikową, dwu- 
frontową, stan dobry, bez 
długów, handlowe centrum 
Poznania, 4 składy, mieszka­
nia komfortowe. Sprzedam. 
Cena 2 500000 „Union” Rze­
czypospolitej 4 m. 2. 16889

Zarząd Gminny Suchylas o- 
głasza przetarg owoców alei 
przydrożnych w Suchymiesie 
i Piątkowie, które odbędzie 
się w sobo-tę, 25 bm. o godz. 
12-tej w biurze Zarządu Gmin­
nego. Warunki podane będą 
przed przetargiem, 5-261

Stolarnię Budowlaną sprze-
urządzeniem i materia- 
powodu wyjazdu. Of.

Wielkoipolski nr 16784

Dwie Leioi Standart, aparat 
13 x 18, . objektyw, statyw
sprzeda Zakład Fotograficzny 
Borek, pow. Gostyń. 16782

Sprzedam 3 krzesła skórko­
we, biurko, zegar stojący, sa­
mowar elektryczny duży, ra­
dio# Śniadeckich 6a m. 7 
brama. 16780

Sprzedam sklep spożywczy z 
towarem lub bez. Wiadomość 
telefon 2468. 16779

Maszynę do szycia gabineto­
wą. Żydowska 15/18 m. 6a 
pierwsze wejście prawo. 16776

Lodówkę elektryczną prąd 
zmienny sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wielkopolski ar 
16775.

Sprzedam kuchenkę gazową 
z dwoma piekarnikami. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski” 
nr 16774. 16774

Sprzedam radio prawie nowe. 
Przedmieście Warszawskie
Działki św. Jana 257. 16769
Dywan wełniany 3x4 piękny 
okazyjnie. Wrocławska 3
skład. 16767

Skórę na półszorki sprzedam 
5000. Matejki 51 m. 5. 16762

Sprzedam duży skład 2 okna 
wystawowe. 3 pokoje, mie­
szkanie w najlepszym punkcie 
Gniezna. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski” nr 16764.

Sklep spożywczy zaprowadzo­
ny sprzedam Kilińskiego 11.

16759

Sprzedam skład nadający się 
na każdą branżę. Łazarz. Of. 
,,Gło« Wielkop.” nr 16758.

Cement, wapno, płyty „Su­
prema”. gips, papę lepik, 
smołę, dachówki siatkę Ra- 
t>itz'a. klamry budowlane po­
leca K. Szych Poznań, Wały 
Batorego 3 lei. 35-19 (obok 
Izby Skarbowej). 16756

Papę dachową wysyłam na 
wowincję. K, Szych, Poznań, 
Wałv Bałprego 3 tel. 35-19 
'obok Izby Skarbowej) 16755

Magiel ręczny korzystnie. 
Wierzbięcice 18 m. 28. 16753

Willę przy tramwaju w tym
6 ubikacji wolnych za cenę 
900 tysięcy sprzedam. Zgł. 
Focha 158 skład. T. Nowak.

16749

Colejkę elektryczną komplet­
ną sprzedam. Mickiewicza 27 
m, 7. 16748

Wierzchowiec wałach, ka­
sztan, 9 lat, cena 145 tysięcy, 
telefon 71-63 lub oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 16728.

Biurko w dobrym 
stanie oraz 

szafę biurową 
kupimy 

Spółdzielnia
Wydaw.„Czytelnik“ S

Wyspiańskiego 10 -

Lustrzankę „Rolteicord” od 
17—19. Łukaszewicza 28 m. 1.

16723

Meble Stablewskiego 1

Owczarka niemieckiego czy­
stej rasy, 11 miesięcy sprze­
dam. Poznań, M. Focha 175

9. 16715

Sprzedam kajak składak gu­
mowy komfortowy, dwuoso­
bowy, wszelkie dodatki po­
krowcach; cena 9.000. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 16703

Pompa motorowa 5Vi konia 
mało używana bez motoru, 
blachy piekarskie normalne, 
bednarkę 10 x 0,50 mm. Ed. 
Karolewski mistrz blacharski. 
Św. Wojciech 30. 16693

Magiel sprzedam. Obornicka 
m. 3 (Winiary). 16689

Radio okazyjaje z adapterem 
“ aparacie sprzedam. Mylna 

m. 13 Jeżyce. 16688

Sypialnia nowa, ładna, no­
woczesna korzystnie J. Bal. 
cerowski, Strzałowa 6. 16686

Lodówka elektryczna na prąd 
enny dla restauracji, rzeź- 
a. Adres wskaże „Głos

Wielkp." nr 16685.

Skład paszy z towarem lub 
bez od zaraz. Oferty ,»Głos 
Wielkopolski” nr 16681.

Wóz piekarski o gumowym 
podwoziu, dobrym stanie 
sprzedam. Zgłoszenia Daszyń­
skiego 88 restauracja, 16679

Okazjal Tanio sprzedam na­
tychmiast dużą ilość skrzyń 
jajczarskich (komnlety). Ofer 

,, Głosu Waelkp.” nr
16586.

Wsżc^ie K S I A Bk I i
powieściowe, nau- ♦ 
kowe, młodzieżowe *

zakupi 4
w każdej ilości

Spółdzielnia Wydawnicza CZYTELNIK
Poznań, ulica Wyspiańskiego 10, I. ptr. = ♦



GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 140 (440
Strona 8

Kupna
Na Wildzie kupuje materiały, 
podszewki płótna, jedwab, 
wci Kinal, Wierzbięcice 43a.

13943

Wosiu wszelkiego rodzaju, pa. 
ralinę, stearynę terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku­
puje „Bewi" M Focba 137. 
tel. 64-85 1541J

BIELSKIE
materiały — podszewki 

zakup 16243
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ. Św. Marcin 18

Złoto, platynę, zęby złote ku.
puje Polak Kojką Stomatolo­
giczna Uniw. Pozn. Matejki 
60. 15298
Kwas winny i cytrynowy. sze. 
lak, glicerynę i inne produkty 
chemiczne kupuje stale ..Che­
mikalia". Św Wołciecba 2a., 
tel. 48-41. 13905

Korki kupujemy , Tur" 
Leszczyńskiego 11.

Palniki do spawania kupuje, 
płaci najwyższe ceny „Ha­
tech”, Marcin 65. 14460

Kwas gallusowy, siarczan że­
laza, barwniki szelak kupu­
je ,,Tur", Wały Leszczyn, 
skiego 11. 15949

Obrabiarki do metalu, drzewa 
i blachy kupi „Hatech". Mar­
cin 65. 14461

Węże parciane, gumowe, ka­
puje stale ,,Hatech". Marci­
na 65. 14462

Kupuję konie stale na rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo­
chód transportowy do dyspo­
zycji. Rzeźnactwo końskie Ig. 
Nowak. Po-znań, Górna Wilda 
26. tel. 21-10 i 21-11. 16283

„Aria" — artykuły biurowe. 
Przybory szkolne Poznań, ul 
Szkolna 10, teł. 25-47. Żaku- 
najemy w każdej ilości wszel­
kie art. biurowe, szkolne pa­
pier. stalówki, ołówki, wie. 
czne pióra, przybory techni- 
ozne — kreślarskie itp. 15465

Kupimy 2000 kg

drutu
żelaznego

palonego 1 m'm 
w kręgach 

Piłat i Ska, Poznań
Ratajczaka 15, Pasaż
Tel. 44-84. 16662

Buteleczki z nakrętkami bez 
kupuje „Tur", Wały Le­
szczyńskiego 11. 15947

Kalafonię, woski, chemikalia, 
kwasek winny i cytrynowy, 
olejki, esencje octową, tłu­
szcze zwierzęce i roślinne, 
kupuję. Hurtownia Drogę ryj - 
na, Półwiejska 39, teł. 19-63.

115627

Maszynę do liczenia, pisania 
kupuje „Tur". Wały Leszczyń­
skiego 11. 15950

Dętki samochodowe, stare, 
nieużytki, kupuje f-ma K. Je­
neralczyk, Poznań, Matejki 53.

16089

Korki kupuje — przerabia — 
f-ma K. Jeneralczyk, Poznań, 
Matejki 53, tel. 62-66 16090

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe. księgozbiory kupu­
je Księgarnia Gierczaka. Po. 
znań, G. Wilda 59 16146

Radioodbiorniki, lampy, radio­
we żarówki kupuje Radio­
mechanika, Poznań, św. Mar­
cin 25. telefon 12-38. ' 16394

Ceraty w kolorach czarny, 
brąz, niebieski, kupię. Dom 
Sanitarny Poznań Mielżyń- 
skiego 19. 16397

Kupuje słoje d<o zapraw, por­
celanę. kryształy palnnki do 
lamp naftowych. Lesiński. Ży­
dowska 33. 16251

Kupię froterkę nieelektryczną 
i worek gumowy — na futra 
„Mołpan". Zgłoszenia: ulica 
Grunwaldzka 15 Wypożyczał- 
ni a książek. 16628

Willę wzgl. kamienicę kurię, 
cena obojętna. Oferty ,.Gło« 
Wielkopolski" nr 16460.

Żywicę kupię. J. Urbanowicz, 
Siemiradzkiego 11 sklep

16474

Willę, kamienicę, dom, par­
celę, nawet zburzoną, cen­
trum lub Łazarz, Jeżyce, Wil­
da, Sołacz, Puszczykówko. 
także Osiedla Podmiejskie 
natychmiast kupie. Cena obo­
jętna. ,.Union", Poznań, Rze­
czypospolitej 4, m. 2, 16632

Bielskie 14438

materiały
podszewki

kupuje
płaci najwyższe ceny

Crthuard. JHiehulit.
Poznań Wrocławska 22

Pianino kupię. Skarbowa 15 
16672

Maszynę do wyrobów papie-
rowych kupię. Adres wskąźe* 
„rar . Poznań Ratajczaka 7 
pod 5.337. 16514

Teodolity mweUtory. panto- 
grały Zeissa Wilda i inne 
kupujemy^ płacimy dobrze.

, 3arsz5awa- Targowa 44, Zakłady Optyczne Z. Ma­
tuszkiewicz, tel. Praga 496 lub 
Poznań, ul. Grunwaldzka 15. 
Wypożyczalnia książek. 16627

Radioaparaty wszeLk- sprzęt 
elektrotechniczny, instrumen­
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramofony i płyty w pierw­
szorzędnym stanie rowery 
maszyny do szwoia i pisania 
kupuje i sprzedaje f-a „Em- 
ka" Poznań, Wrocławska 30 
tel. 26-52. 1688$

Kurki wodociągowe, wanny 
kąpielowe kupi Koska, Po­
znań, Dominikańska 5. 16885

Kalafonię, olejki eteryczne, 
tłuszcze stearynę, woski, 
chemikalia i inne surowce ku­
puje „Farmachemia" Poznań. 
Libelta 11. 16846

Maszynę do pisania z długim 
•ałkiem kupie lub zamienię

_a inną z dopłatą. P:otr Pie- 
Drzycki, Maszyny Biurowe 
Poznań, Marcinkowskiego 26

23-62. 16876

Kupię młyn parowy 4-walco- 
wy, podwójne, dam na wpła­
tę 1 willę 10 pokojach ogro­
dem, piląc centrum domem 
wartości 3.000.000— resztę 
dopłacę gotówka. Sowiński 
Zyigm. Augusta 10, tel. 36-75.

16875

Sita z drutu 3 mm, cynowa­
nego, cynkowanego. oczka 
9—10 mm o szerokości ca 

m i długości 320 cm, ku-
W, Paet-z, Poznań, ul.

Mostowa 11. 16872

Maty trzcinowe kupuję wa­
gonowo. Oferty ,,Par" Po­
znań, Ratajczaka 7 pod 5.406

16679
Kartony w różnych wielko­
ściach kupuje „Bewi" Marsz. 
Focha 137 tel. 64-85. 16870

Lodówkę, elektrolur kupię. 
Oferty ,,Par" Ratajczaka 7 
pod 5.390. 16864

Maszynę do pisania kupimy.

Samochód
4 lub 6 osobowy
dobry kupię natych­
miast za gotówkę. 

Oferty ,,Głos Wielkop.*’ 
Nr 16932

Woski, kalafonię, tłuszcze, 
oleje roślinne, stearynę, para­
finę, wazelinę chemikalia i 
inne surowce kupuje ,, Farm a - 
chemia" Libelta 11. 16845

Worki nowe i używane do 
mąki, papierowe Ł jutowe ku­
pujemy Dom Handlowy M. 
Krzywiński i Ska. Poznań, 
Wroniecka 15. 16844

Krzesło ginekologiczne, mi­
kroskop, ciemnym po-lem, ra­
dio uniwersalne. Cena, oferty 
„Glos Wielkopolski" nr 16837

Srebra, kryształy, artystycz­
ną porcelanę, łom zloty ku­
puje Kruk jubiler, 27 Grudnia 
2. 16811

Kupię ciągn ik szy b kobi eż ny 
możliwie z dwoma przy czep­
kami w dobrym stanie na 
chodzie (Diesel). Środa, Ko­
ściuszki 17 Michalak. 16817

Ogłoszenie
Na podstawie uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z 

dnia 9 kwietnia 1946 r. wprowadzone zostały zarządzeniem Ministerstwa 
Przemysłu II—C/5-12 z dnia 4 maja 1946 r. z ważnością od 1 maja 1946 r. 
poniższe taryfy za energię elektryczną na terenie zakładów elektrycz­
nych, znajdujących się w eksploatacji i zarządzanych przez Zjednocze­
nie Energetyczne Okręgu Poznańskiego. Wszystkie rachunki za energię 
elektryczną począwszy od 1 czerwca 1946 r. wystawione będą przy zasto­
sowaniu stawek nowej taryfy.

A. ŚWIATŁO
I. Dla gospodarstw domowych

stosowana będzie:
a) taryfa dwuczłonowa — z miesięczną opłatą stalą .mentową) 

w wysokości zł 20,— za każdą izbę i z opłatą za energię
w bloku I zł 1,50/kWh 
w bloku Ii zł 3,50/kWh

Wysokość bloku I wynosi w miesiącach letnich (kwiecień, maj, czerwiec, 
lipiec, sierpień i wrzesień) 20 kWh miesięcznie, bez ograniczenia II bloku. 
Natomiast w miesiącach zimowych (styczeń, luty, marzec, październik, 
listopad i grudzień) wobec braku energii elektrycznej spowodowanej 
zniszczeniami wojennymi zakładów elektrycznych, wysokość I. bloku 
zostanie ograniczona do 10 kWh miesięcznie i ponadto zostanie wpro­
wadzony II. blok w wysokości 20 kWh miesięcznie. Wymienione kontyn­
genty bloków I. i II. obowiązują na każdy licznik bez względu na ilość 
izb w danym mieszkaniu. Ilości energij zużyte przez abonentów ponad 
określone kontyngenty zostaną obliczone po cenie dwukrotnie wyższej 
od ceny dla bloku II, to znaczy po zl 7,— za 1 kWh.

b) Na pisemne żądanie odbiorcy może być zastosowana alternatywnie, 
co najmniej na okres jednego roku, taryfa jednoczlonowa z miesięczną 
opłatą manipulacyjną w wysokości

zl 10,— za licznik 1-fazowy 
zl 30,— za licznik 3-fazowy

i z opłatą za energię w wysokości zł 8,50/kWh.
Z tej taryfy mogą korzystać gospodarstwa domowe do 3 izb łącznie, 

z tym zastrzeżeniem, że w mieszkaniach wieloizbowych, zajętych przez 
kilka rodzin prowadzących odrębne gospodarstwa domowe i korzysta­
jących z jednego licznika, przepis ten nie będzie miał zastosowania. 
W tych wypadkach winno zostać przedłożone odpowiednie zaświadcze­
nie administratora domu.

II. Lokale niemieszkalne
Taryfa jednoczlonowa z miesięczną opłatą manipulacyjną \ ysokości 

zl 10,— za licznik 1-fazowy 
zł 30,— za licznik 3-fazowy

oraz opłatami za energię:
a) zl 8,50/kWh dla pomieszczeń prywatnych, nie mających charakteru 

lokali mieszkalnych oraz dla sklepów państwowych i spółdzielczych;
b) zl 17,—/kWh dla lokali rozrywkowych, jak cukiernie, kawiarnie, re­

stauracje oraz dla sklepów prywatnych;
c) zl 6,50/kWh dla urzędów', instytucyj społecznych i państwowych, 

szpitali, szkól, kościołów itp.

, III. Taryfa ryczałtowa
Stosowanie tej taryfy zależy wyłącznie od uznania elektrowni. Za 

każdą zainstalowaną żarówkę pobierane są następujące opłaty miesięczne:
25 W 40 W 60W 100W w miesiącach:
40 60 90 160 zł XI. XII, I
25 40 60 100 zł II, III, IV, VIII, IX, X
20 30 45 60 zł V, VI, VII.

a żarówek o większej mocy opłaty proporcjonalnie większe.

B. SIŁA
IV. Przemysł i rzemiosło

Stosowana będzie, o ile moc rozrachunkowa zainstalowanych silników 
nie jest większa od 25 kW:

a) taryfa dwuczłonowa — z miesięczną opłatą stałą (abonamentową) 
w’ wysokości zł 230,— za każdy kilowat mocy rozrachunkowej i z opłatą 
za energię w wysokości zł 3,50/kWh;

b) Na pisemne żądanie odbiorcy może być zastosowana na przeciąg 
co najmniej jednego roku taryfa jednoczlonowa z miesięczną opłatą mani­
pulacyjną, jak w taryfie II i z opłatą za energię w wysokości zł 8,50/kWh.

Poznań, dnia 19 maja 1946 r.

Stół okrągły rozsuwany 
krzeseł kupię. Zgłosić tdcf 
46-09.

Artykuły tapicersko-dekora- 
cyjne. taśmy lniane, ceraty, 
Pertek, Kraszewskiego 17.

Sypialnię nowoczesną kupię 
Oferty ,Głos Wielkopolski' 
nr 16771.

Papiery, błony, chemikalie 
fotograficzne kupuje Foto-R 
porter, 27 Grudnia 16. 16752

Szlifierkę mniejszą un.... 
kupię. Nowaczyk Słowackiego 
25 m. 5. 16744

Motocykl setkę w dobrym 
stanie kupię, telefon 49-58 

16734

Kupię książki
psychologiczne. Kozłowska 
Nad Seganką 2 Jeżyce. Przy­
stanek Żeromskiego. 16724

czasopisma

10 dcm skóry białej przed­
wojennej na . wierachy do bu
25.

kupi Filipiak, Staszica 
16717

Kupię parcelkę w okolicy 
Poznania względnie domek 
wraz z ogrodem. Oferty 
z podaniem ceny do ,,Głosu 
Wielkopolskiego" nr 16705
Kupię domek z ogrodem koł 
Poznania lub na prowincji 
Oferty ..Głos Wielkopolski' 
nr 16700.

Maszynę do pisania z um- 
gim wałkiem zakupimy. Ko­
chanowicz S^ka, Plac Wol­
ności 13. 16472

Zamiana

Mieszkanie 2 pokoje Dolna 
Wilda zamienię w centrum, 
zwrócę remontu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 16783.

Dla zakładów wytwórczych, zbywających swoje wyrobv chociażby 
częściowo bez pośrednictwa państwowych i spółdzielczych Central Zby­
tu, stosuje się dla opłat za energię mnożnik od 1 do 2,5.

V. Taryfa rolnicza (siła i światło)
Tylko dla samodzielnych gospodarstw rolnych o powierzchni obra­

chunkowej co najmniej 3 ha odbiorca ma do wyboru:
a) taryfę dwuczłonową z opłatą miesięczną stałą w wysokości zł 30,— 

za pierwsze 3 ha powierzchni użytkowej obszaru rolnego oraz zł 3,— 
za każde dalsze ’/a ha i z opłatą za energię w wysokości zł 3,50/kWh;

b) taryfę jednoczłonową z miesięczną opłatą manipulacyjną jak w ta­
ryfie II i z opłatą za energię w wysokości zł 8,50/kWh.

VI. Taryfy dla odsprzedawców i dla wielkich odbiorców
Wymienione taryfy zostaną ustalone na podstawie umów indywidu­

alnych z odbiorcami, przy czym umowy Zjednoczenia Energetycznego 
z odbiorcami o mocy szczytowej ponad 1000 kW podlegają zatwierdzeniu 
Departamentu Ekonomicznego Ministerstwa Przemysłu na wniosek Cen­
tralnego Zarządu Energetyki. Umowy indywidualne zakładów rozdziel­
czych z odbiorcami o mocy szczytowej od 100 do 1000 kW podlegają 
zatwierdzeniu Centralnego Zarządu Energetyki na wniosek Zjednoczenia 
Energetycznego.

Umowy indywidualne zakładów rozdzielczych z odbiorcami o mocy 
od 25 do 100 kW są zawieranę przez strony i zatwierdzane przez Zjedno­
czenie Energetyczne.

VII. Taryfa dla elektrowni ropowych oraz parowych
o mocy mniejszej od 500 kW — wszystkie opłaty wyżej wymienione pod­
wyższa się o 100%.

Postanowienia ogólne
Opłaty za przyłączenie liczników łub ponowne przyłączenie, lub prze­

pisanie licznika na nowego odbiorcę:
za licznik 1-fazowy zł 30,00 
za licznik 3-fazowy zł 100,00.

Za założenie na miejsce uszkodzonej lub zerwanej plomby przy licz­
niku lub przy bezpiecznikach (bez śladu kradzieży prądu) zł 200,00.

W razie niezapłacenia rachunku w ciągu 7 dni od chwili jego przed­
stawienia, urządzenia odbiorcy zostaną odłączone od sieci. Ponowne 
przyłączenie nastąpi po uiszczeniu opłat, przewidzianych jak wyżej.

Wybór alternatywnej struktury taryfowej przez abonenta jest dopusz­
czalny jeden raz do roku w ciągu pierwszego i drugiego okresu oblicze­
niowego. Brak inicjatywy ze strony abonenta jest uważany za pozosta­
wanie przy poprzedniej taryfie.

Przy każdej zmianie wysokości cen abonentowi przysługuje prawo 
zmiany taryfy w ciągu pierwszych dwu okresów obliczeniowych nastę­
pujących po zmianie wysokości cen.

W razie stwierdzenia fałszywego podania ilości izb, mocy dla odbior­
ców ryczałtowych, niezawiadomienia o wzroście mocy rozrachunkowej, 
niezawiadomienia o utracie prawa do korzystania z energii elektrycznej 
w kategorii tańszej itp., instalacje winnych mogą być odłączone od sieci 
zakładu elektrycznego na przeciąg do 3-ch miesięcy. Niezależnie od tego 
będzie ściągnięta od abonenta na rzecz Zakładu Elektrycznego opłata 
dodatkowa równa sumie należnej za energię elektryczną od chwili uzy­
skania ulgi (wzgl. zastosowania tańszej opłaty) do chwili stwierdzenia 
niewłaściwości.

Wszelkie wątpliwości przy kwalifikowaniu charakteru odbiorcy, usta­
laniu wysokości opłaty stałej oraz ustalaniu kategorii taryfowej roz­
strzyga elektrownia. Zarazem tracą moc wszystkie przyznane odbiorcom 
ulgi specjalne.

Korzystanie z energii elektrycznej bez zawiadomienia o tym elektrowni 
uważa się za nielegalny odbiór energii (kradzież) i upoważnia elektrownię 
do ściągnięcia należności, obliczonej na podstawie oszacowania mocy 
i czasu użytkowania przyłączonych nielegalnie odbiorników co najmniej 
za jeden rok wstecz, o ile nie stwierdzony zostanie dłuższy czasokres 
nielegalnego korzystania z energii elektrycznej. W przeciwnym wypadku 
nastąpi skierowanie sprawy na drogę sądową i odłączenie urządzeń od­
biorcy od sieci.

Wszelkich informacyj o szczegółowych postanowieniach taryfowych, 
o wysokości opłat manipulacyjnych itp. udzielają przynależne terenowe 
placówki Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Poznańskiego.

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE 
OKRĘGU POZNAŃSKIEGO

Zamienię 2 pokoje kuchnią 
komfortowe na VJt kuchnią. 
Adres wskaźe ..Głos Wielko 
polski" nr 16710.

Zamienię pokój i kuchnię oko­
lica parku Wilsona na 2 do
4 pokoje możliwie w śródnrie. 
ściu. Przyjraę remont lub 
zwrócę koszty. Oferty ..Głos 
Wielkopolski" nr 16765.

Pieniądz

100-tysięcy posiadam, prry. 
stąpię do solidnej spółki. Óf. 
..Głos Wielkopolski" nr 16786

100.000.— przystąpię jako 
wspólnik uczciwego przed, 
sńebiorstwa. Oferty ,,Gło« 
Wielkopolski" nr 16812.

Mam obszerny skład, piętro­
wy magazyn, podwórze bli­
sko St. Rynku. Proszę pro­
pozycję. Ófertv .Par" Ra­
tajczaka 7 pod 5.366. 16841

Wolne lokale
Ubikacje sulerynowe nadają­
ce na warsztat, śródmieście, 
pokój kuchnią chlewem o- 
gródkiem Antoninku odstąpię 
zwrot kosztów. Oferty ,,Głos 
Wielkopolski" nr 16798.

LOka'l!M:rWe
w budującym się do­
mu ul. 27 Grudnia
I piętro do wyna­

jęcia.
Zgłoszenia tel. 35-80 

5-275

4 ubikacje na przemysł wy- 
najmę. Focha 158 skład T. 
Nowak. 16750

Mieszkanie 3 pok. kuchnia 
z mebl. odstąpię. Dębiec, ul. 
Świerczewska. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 16696.

Ubikacja 8 x 4*/» mł na sprze­
daż nadającą się każdą branżę 
Kościelna 38. 16863

Sznka lokalu

Mieszkanie trzypokojowe — 
dzielnicy willowej, poszukuję, 
może być meblami. Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 16454.

Poszukuję skromnego, ume­
blowanego pokoju, cena obo­
jętna. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 16565,

Samotny pan na stanowisku 
wynąjmie niekrępujący pokój. 
Of. „Gł. Wlkp.,rnr 16577.

2 ubikacje handlowe Śródmie­
ście, parter, 1 piętro, zwrot 
remontu — przeprowadzę. Of. 
,,GŁos Wlkp." nr 16581.
Poszukuję 2—4 pokoi z kuch­
nią, zwrot remontu, w Śród, 
mieściu. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 16636.

Przyjezdny poszukuje pokoju 
niekrępojącego. Oferty „Par" 
Ratajczaka 7 pod 5.407. 16880

Mieszkania 2—4 pokojowego 
śródmieście poszukuję. Zwrot 
kosztów remontu. Oferty 
„Par" Ratajczaka 7 pod nr 
5.393. 16867

Poszukuję mieszkania 3 po­
koi wygodami w śródmieściu 
do odremontowania lub re­
mont zwrócę. Oferty Księgar­
nia Czytelnik, Armii Czer­
wonej Iw 16810

Oficer - lekarz poszukuje po­
koju umeblowanego przy
spokojnej rodzinie. Oferty
„Par" Ratajczaka 7 pod 5.391

16865

Stud. - medycyny poszukuje 
pokoju możliwie cichego. Naj­
chętniej Łazarz lub Śród­
mieście. Oferty „Głos Wlkp," 
nr 16838.

Szukani pokoju pani. Oferty 
„Gło-s Wielkopolski** nr 16831

Poszukuję pokoju umeblowa­
nego dla dwóch osób w śród­
mieściu, Cena obojętna- Wia­
domość: Mickiewicza 28 II 
piętro. 16803

Poszukuję 1—2 pokoi okolica 
obojętna. Zwrócę remont. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 16761

Mieszkania 2—4 pokoi ku­
chnią po remoncie poszukuję. 
Zgłoszenia St. Rynek 48 ko- 
lonialka. 16738

Mieszkanie może być z me­
blami remont przeprowadzę. 
Rybaki 12 m. 20 16722

Poszukuję pokoju próżnego w 
centrum na hurtownię. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 16714

Szukam składu nadającego się 
do sprzedaży cukierków — 
w dobrym punkcie, ewentual­
nie remont przeprowadzę. Of. 
„Glos Wielkopolski" nr 16706

Komfortowego mieszkania 2 
lub 3 pokojowego z łazienką 
w śródmieściu szukam wprost 
od gospodarza. Cena obojęt­
na. Oferty „Głos Wielkp." 
nr 16704.

Zguby

Wilk zaginiony do odebrania 
Gorczyńska 29 m. 4. 16727

Wilk 5 miesię 
•łericią 2 oJjTOt, . 
wabi stę ..Baca zaginął. U- 
prasza się odprowadzić za wy- 
nagrodzeniem Czepcn-ńrki, 
Sienkiewicza 3 m. 5. 16697

zarną

Zagubioną kartę rejestracyjną 
R. K. U. Szamotuły na naz­
wisko Stanisław Winieckr o- 
nieważniam. 16699

Zgubiłem dowód osobi 
Nr 16537 uprasza się 
Staszica 16 m. 9.

y PKP 
zwrot 
16731

Skradzioną kartę R. K. U. 
Szamotuły oraz wszystkie do- 
kum^enty unieważniam. Sta­
nisław Tobys. 16691

Zgubiłem portfel z gotówką « 
dokumentami wojsko wyma. 
Uczciwego znalazcę upraszam 
o zwrot za wynagrodzeniem. 
Jan Bergmann, Wilkowice po. 
wiat Leszno. 16680

Poszukiwania
Mirosław Jabłoński, ur. w Cie­
chanowie, wysoki, szczupły, 
brunet, zam. w Warszawie, 
ul. Żurawia 21 m. 41 u p. 
Hoffmanowej, absolwent Szko­
ły Wawelberga, student Poli­
techniki, aresztowany 12-go 
maja 1944 r, osadzony na Pa­
wiaku. Dnia' 3-go lipca 1944 r. 
jadąc transportem do oboza 
kon c en-tracy jnego wyrzucił
chusteczkę z wiadomością o 
sobie. Dnia 6-go lip ca 1944 r. 
po ucieczce z pociągu pisze 
fest z Leszna pod Poznaniem. 
Później wiadomości brak. Po­
danie jakiejkolwiek wiadomo­
ści będzie wynagrodzone. — 
Adres: Jabłoński Piotr. Wroc­
ław, ul. R. Traugutta 91. m.7 
(dawniej Klosterstr.). 5-255

Kto z byłych więźniów Żabi- 
kowa może udzielić informacij 
o losie Franciszka Żaka wy­
wiezionego z politycznymi w 
styczniu 45 r. do Oranienbur- 
ga i syna jego Leonarda upro­
wadzonego pieszo do Niemiec. 
O jakiekolwiek wiadomości 
orosi rodzina Fn. Żak, Poznań 
Prusa 18 m. 5. 16773

Kto wie o Sylwestrze Jandyna 
który przebywał Warnemun- 
de, ostatnio rzekomo szpitalu 
(miejscowość nieznana), wia­
domości prosi Tadeusz Jandy,

Pan szukający nas przy 
Grottgera proszony jest o 
skomunikowanie się. Fenry- 
chowa, Prusa 18 m. 18 (ofi­
cyna). 16835

Wanda Osipowa z Saratowa 
poszukuje męża Mańkowskie­
go Feliksa Leszno P. U. R.

16740

Uwaga! Koledzy którzy towa­
rzyszyli por. Tabemackiemu 
Hieronimowi z LI batl. 27 p.p. 
C. K. M. poczta połowa 83. 
693 ck. w lutym 1945 w Po­
znaniu nocą przy ul. Garn­
carskiej proszeni są o udzie­
lenie wiadomości żonie. He­
lena Tabernacka, Kruszwica 
n/G., Rynek 14. 16698

Różne

Trwałą ondulację pod gwa­
rancją wykonuje Kociałkow. 
ska. św. Marcin 68 (dawniej 
Grobla 28). 16208

Portrety z każdej fotografii 
wykonuje artystycznie „EL- 
CHA-FILM", Warszawa. Jero­
zolimskie 27. Prowincję in­
formujemy listownie. 5-188

Grafolog udziela porady. Po­
znań. Strzelecka 8. m. 3 — 
przyjmuje 13—18-tej. 16445

Kto zna Jadwigę Lutikas, Lit­
winkę, ur. 8. 8. 1926. Wyso­
kie wynagrodzenie. — Mody 
damskie, Poznań. Mickiewi­
cza 13, m. 5. 16354

Piękne panie! Trwałą ondu­
lację, farbowanie, tlenienie 
włosów długich. krótkich, 
płyny dotychczas niedościg­
nione, wykonuje pod gwaran­
cją specjalistka. Salon Dam­
ski, Wierzbięcice 17 (Wilda), 
7 minut od dworca. 16603

Odświeżamy taśmy do maszyn 
do pisania i liczenia. Biuro 
jwzepisywań na maszynie. 
Ogrodowa 20. 16842

Dobra krawcowa dla dzieci» 
oraz naprawa bielizny. Sza­
marzewskiego 31 m. 33.

Letnisko Puszczykowie do wy­
najęcia. Zgłoszenia Poznań, 
Sienkiewicza 5 m 2. 16733

początek lipca najchętniej 
dziewczynkę. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 16711.

Przyjmuję prace blacharskie 
i instalacyjne, krycie dachów, 
smołowanie oraz reparacje. 
Ed. Karolewski, mistrz bla­
charski, Św. Wojciech 30.

v 16692

Letnisko — Promno. Adres 
wskaźe ,,Głos Wielkopolski" 
nr 16684.

Unieważniam skradzione do­
kumenty osobiste z okupacji 
niemieckiej oraz kartę reje­
stracyjną R, K. U. Zamość* 
Lubelski na nazwisko Włady­
sław Makara, ur, 26. 3. 1923, 
Tarnawatka, woju lubelskie.

5-263

Atelier i pracownia fototech­
niczna. Pogotowie fotografioz. 
na. Poznań, Mickiewicza 22. 
Wykonuje: fotokopie wszel­
kich dokumentów, portrety, 
reprodukcje, kolorowanie po­
zytywów. przezroczy, prace 

atorskde i zdjęcia poza do­
mem. 16766
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